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A cukorrépa és a cukorválság m egoldása.
A világ cukorgyárosainak legutóbbi brüsszeli meg­

állapodása nemcsak a cukorrépatermelők, de a cukor el­
adásával foglalkozó kereskedők és kereskedelmi vállalatok 
körében is nagy megütközést keltett. A répatermelés 
csökkentése egyrészt a mezőgazdasági belterjesség rová­
sára menne, másrészt nálunk is sok-sok ezer földmivelőt 
és földmivesmunkást fosztana meg állandó keresetétől, 
vagyis növelné a mezőgazdaságban is nagy mértékben fel­
lépett munkanélküliséget. A Cukorrépatermelök Országos 
Szövetségének az 05/Gí,’-vel és a Mezőgazdasági Kama­
rákkal közösen tartott legutóbbi értekezlete igen erélyesen 
foglalt állást a cukorrépatermelő területek legkisebb 
mérvű csökkentése ellen is. Ezzel a  határozattal szemben 
áll a genfi megegyezés, amely szinte diktátori hatalom­
mal szabja meg, hogy Magyarország a jövőben — uj meg­
egyezésig — mennyi cukrot termelhet úgy a belföldi fo­

gyasztás, mint pedig a külföldi kivitel céljaira. Egy hatal­
mas, az egész világot behálózó kartel parancsoló rendel­
kezése áll tehát szemben úgy a termelők, mint pedig o 
fogyasztók szociális és gazdasági érdekeivel, igy kevés ki­
látás van tehát arra, hogy a váratlanul felmerült bajt, 
úgy, ahogy a termelők kívánják, a kormány hatalmi pa­
rancsszavával sikerüljön orvosolni. Más gyakorlati meg­
oldásról kell tehát gondoskodni, hogy a gazda- és a mun­
kásérdekek sérelmet ne szenvedjenek, ehhez a megoldás­
hoz pedig, nézetünk szerint, nem szükséges más egyeb, 
mint a pénzügyi kormány bizonyos mértékű áldozatkész­
sége, ami a cukor belső fogyasztását jelentékeny mérték­
ben fokozná.

Magyarországon, a többi nyugati államokhoz képest, 
aránylag igen kevés cukrot fogyasztanak. Ennek legfőbb 
oka az, hogy nálunk a cukorkagyártás meglehetősen kez­
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detleges. Ez a kezdetlegesség nem azt jelenti, hogy ná­
lunk nem tudnak a legelsőrangu cukorkaféléket: bonbont, 
csokoládét, cukrászsüteményt gyártani. Ennek éppen az 
ellenkezője igaz. A kezdetlegesség annyit jelent, hogy a 
cukor ipari feldolgozása meglehetősen elhanyagolt iparág. 
Napi járóföldre mehetünk Magyarországon, mig egy cuk­
rászdát, vagy cukorkagyárat találunk. Elhanyagoltuk a 
cukor háziipari feldolgozását is, pedig hát a nyerscukor­
ból még a legutolsó háziasszony is könnyűszerrel tudna, 
ha kell, a legfinomabb szaloncukrot, cukrászsüteményt, 
csokoládét i s . csinálni. Hogy Svájcban egy-egy em­
ber évente 50—60 kilogramm cukrot fogyaszt — 
pedig répát ott nem is termelnek — és Norvé­
giában, Hollandiában 60—70, Angliában, Francia- 
országban, Németországban közel 50 kilogramm a fejen­
kénti cukorfogyasztás évente, azt kizárólag az illető or­
szágok kiterjedt cukorka- és csokoládégyártásának lehet 
tulajdonítani. De viszont az is igaz, hogy ezekben az or­
szágokban még házi iparszerükig is annyi cukorka készül, 
hogy ott az évenként elfogyasztott fejadag, a lakosság 
szaporodásától függetlenül évről-évre emelkedik.

Erre kell törekedni nálunk is. A cukor épp úgy, mint 
a tej, a legkönnyebben emészthető, legkiválóbb táplálékok 
egyike. Elsősorban a gyermekeket kell hozzászoktatni a 
cukor nagyobb mérvű fogyasztásához. Természetesen kris­
tálycukrot bajos dolog a gyermekekkel etetni, még a 
kockacukorra is ráunnak hamar, de ha a cukrot feldol­
gozzák akár szaloncukorrá, akár cukrászsüteménnyé, 
máris megoldottuk a kérdést. Még a fokhagymás kolbász­
hoz, paprikás szalonnához szokott tanyai felnőttek is rá­
kapnának a cukorfogyasztásra, ha minden háziasszony ér­
tene a cukor megfelelő feldolgozásához.

Pedig ez igazán egyszerű tudomány. Legközelebb 
közre fogunk adni néhány egyszerű cukorkagyártási mó­
dot. A szaloncukor készítéséhez például nem kell egyéb, 
mint egy sima márványlap. tiszta főzőedény, cukor és va­
lami ízesítő lekvár, vagy gyümölcslé. Ügyes asszony pusz­
tán leírás alapján is megtanulhatja a készítési módot, de 
még okosabb dolog volna, ha a földmivelésügyi minisz­
térium, Gazdaszövetség és a Faluszövetség nők részére ren­
dezett tanfolyamain megtanítanának egy pár ügyes fa­
lusi lányt és asszonyt a cukorkák és cukorsütemények ké­
szítésére, úgy, ahogy a putnoki női gazdasági középiskolá­
ban minden növendéket megtanítanak erre.

A háziipart nálunk úgyis félig-meddig halálraitéiíék, 
miért ne lehetne a cukorfogyasztást egy uj háziiparág 
meghonosításával emelni? De a nagyiparnak is kell ezzel 
a problémával foglalkoznia. A tizenhárom magyarországi 
cukorgyár közül, tudtunkkal, az egyetlen szerencsi foglal­
kozik csokoládégyártással. A többi tizenkettő miért nem 
követi a példáját? Miért kellett ezt az iparágat a sör­
gyáraknak kisajátítani? Mosolyogni lehetne ezen, ha nem 
tudnók azt, hogy a csokoládégyártásra berendezett sör­
gyártulajdonosoknak igen fejlett tehenészeteik vannak. 
A csokoládé alkatrésze tudniillik cukor, vaj és kakaópor. 
Hogy mit jelent a csokoládé a táplálkozás szempontjától, 
arról beszéljenek a világháborúban résztvett magyarok, 
akiknél egy-két kis tábla csokoládé bőségesen pótolta az 
egész napi elmaradt menázsit. Angliában ma is cukorral 
etetik a tényleges katonaságot, persze, nem nyerscukorral, 
hanem feldolgozott, Ízesített cukorkafélékkel, főleg csoko­
ládéval. Talán erre is gondolhatnának minálunk is. A 
mezőgazdasági válságnak bármely oldalát nézzük is, a 
megoldása elsősorban attól függ, hogy fokozzuk a mező­
gazdasági termények belső fogyasztását.

Igen kis pénzzel, igen kis anyagi áldozattal meg 
lehetne oldani ezt a kérdést. A pénzügyi kormány egyes 
mintaiskoláknak adjon néhány métermázsa adómentes, 
vagy kedvezményes adójú cukrot. Természetesen csak 
olyan helyre lehet ilyesmit juttatni, ahol az állami kedvez­
ménnyel nem élnek vissza. A kultuszkormány bölcsessége, 
a pénzügyi és földmivelésügyi miniszterek bizonyos mér­
tékű áldozatkészsége szükséges hozzá, hogy ezt a kérdést 
rövid idő alatt megoldhassuk és megmentsük a sok ember­

nek kenyeret adó eukorrépatermelés folytonosságát. A 
cukorgyárak háta mögött ott állnak a nagybankok. Vala­
mit ők is áldozhatnak. Meg vagyunk ugyanis győződve 
róla, hogy a nép szélesebb rétegeiből kiinduló kezdeménye­
zés rövidesen olyan egészséges versenyt támaszt, hogy egy­
két év múlva a nagy- és középipar is részt fog kérni a 
cukorfogyasztás fokozására irányuló munkából.

(Cs. Ö.)

M egnyílt a  szö v e tk ez e ti tanfolyam .
A Sí agyarországi Szövetkeze tek Szövetsége  most rendezi az 

első  szövetkezeti tanfolyam ot. amelynek célja, hogy a szövet­
kezeti tisztviselőket a szövetkezeti ism eretekbe bevezesse.

A tanfolyam  ünnejiélyes m egnyitása feb ru á r hó 4-én za j­
lott le a Ealuszöretség  díszterm ében. Az ünnepélyes megnyitó 
lieszédet a tanfolyam  elnöke. Hehandl Károly d r. ny. á llam tit­
kár, az Országos KözjMHiti 1 li tel sző vetkezet alel nők-vezérigaz­
gató ja  m ondotta.

Schandl K ároly dr. rám u ta to tt a m agyarországi szövetke­
zeti mozgalom életéneik három korszakára, a mély Imi az első a 
szövetkezetek m egalak ítására , Károlyi Sándor gróf zászlóbon­
tá sá ra  esik. A második korszak a nagy szövetkezeti intézm é­
nyeik alap ításával kezdődik és ta rt a világiháliorut követő össze­
omlásig. A harm adik korszak az ú jjáép ítés m unkájának kor­
szaka. A tanfolyam  hallgató inak meg kell istnerniök az összes 
szövetkezeti intézményi kér és azok ügyvitelét. A szövetkezeti 
tisztviselőket is át kell h a tn ia  a szolidaritás gondolatának és 
ezt a szo lidaritást kell átvinniök minden szövetkezeti in téz­
m én y it. .1 kapitalizm  us hatalm ára! szem ben a kis egzisztenciák  
szövetkezeti tömörülése adhatja  meg azt a hatalm at, amellyel 
sikeresen rád,heti meg az érdekeit. Csakis ez az  egyetlen m ódja 
annak, hogy a gazdasági válságtól sú jto tt kis egzisztenciákat, 
a kétségbeeséstől megmentsük és csak a szövetkezeti mozgalom  
segítségévei o ldhatjuk mey tíz egész gazdasági válságot is. \  
törhetetlen szövetkezeti hitet kell kivinni a vidékié é-s a szö­
vetkezetekbe töm örült ötmiMió m agyar polgárt kell meggyőz­
nünk á r ié i, hogy a rilti.tigtr.tltisátii válság fe l fótija borítani a 
békeszerződéseket ás az uiiáalakitó  m unkánál az a nép fog a 
legnagyobb rem ényekkel nézni a jörö  felé, am elyik szervezetten  
m egy a harcba.

A lelkes éljenzéssel fogadott megnyitó titán  Párton Szilárd 
dr.. a tanfolyam  fő titkára  ism ertette  a tanfolyam  részletes 
prognam m ját, amelyen hetvenkét hallgató előtt a szövetkezeti 
fő tisz t viselők adják elő a szövetkezeti kérdéseket.

E lőad ás a z  o ro sz  v a llá sü ld ö zésrő l.
Ja n u á r  2-án, Budapesten, a Társadalm i E gyesületek Szö­

vetségének felkérésére Serapliin  görögkeleti orosz püspök elő­
adást ta r to tt  Szovjetoroszorsszágról.

Seraphin püspök lueszedében megrázó képét adta a Szovjet- 
Oroszországban uraíkoiló vallásellenes irányzatnak. A bolseviz- 
mus és kereszténység — m ondotta a püspök — .soha sem lép­
hetnek egyezségre, s  az orosz forradalom  kezdettől fogva, mint 
istentelen akció lé] tett fel. A bolsevikick néhány, a forradalom  
idején liitehagyott. l»apot nyertek meg maguknak, akiknek l é ­
vén sikerült visszavonást szítani az ortodox orosz egyház kö­
rében és megerősiteni az istenellenes propagandát. Az egyházra 
a szovjet, olyan óriási adót rótt ki, amely a la tt  annak össze 
kellett roppannia. Ezután rövidesen m egkezdődtek a tem plom ­
rablások, különböző szentségtörések. az egyházi edények és 
kincsek eltulajdouitása. A kíméletlen egyházirtás lí)29-ben kez­
dődött meg. am ikor m egtiltották, hogy a hívek a papsággá! 
érintkezzenek. A bibliát. továbbá a miseköny veket a  szovjet 
összegyűjtötte és nyers p ap írrá  dolgoztatta fe. A vörös rém ­
uralom  két év a la tt tizennégyezer templomot zárt be és még 
a meglevő templomokba sem szabad bemenni a hívőknek, ne­
hogy ti terroristák fekete  listájára kerüljenek és hamarosan  
életükkel fizessenek vallásos buzgósáyukért. A püspök előadta, 
iiogy jelenleg több m int száz püspök ül a szovjet Imrtöneiben 
és a papi vértanuk  száma felbecsülhetetlen. .1 vörös vessede- 
leim — m ondotta Serapbin — nemcsak egy országot, hanem  
írnia m ennyi keresztény ország életét fenyegeti és az orosz egy­
házak óriási, szenvedése egész Európa keresztény közvélem ényé­
hez kiált. Bízom abban — m ondotta a  püspök, — hogy az orosz 
nép a rettenetes vörös álom  u tá n  egyszer mégis csak felébred 
és lerázza m agúról a rab ta rtó k  bilincseit.

A nagyhatású előadást Szontagh  Tam ás, a  TESz elnöke 
köszönte meg. m ajd pe<Mg f f  ászár  K ároly volt m iniszterelnök 
em elkedett szólásra és felhívására a közönség egyperces, csen­
des im átfil em lékezett meg tíz orosz vértanukról.
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Ja va sla t k é s s ü l  a bajbajutott g a zd á k  
m egsegítéséről.

Az Egységespárt február hó 5-én értekezletet tartott. 
Pesthy Pál elnök kegyeletes szavakkal búcsúztatta el a 
hirtelenül elhunyt Bárány Sándor képviselőt, majd üdvö­
zölte Kornis Gyula kultuszminiszteri államtitkárt, akit 
Vácott megválasztottak országgyűlési képviselőnek. Ez­
után megemlékezett az osztrák baráti és döntőbírósági 
szerződés aláirásáról és a párt nevében őszinte, baráti ér­
zéssel emlékezett meg az osztrák köztársaság népéről, az 
osztrák köztársaság elnökéről és az osztrák köztársaság 
baráti érzelmű kormányáról. Ez alkalomból ismét meg­
emlékezett arról a nagyértékü munkáról, melyet Bethlen 
István gróf végez és a párt nevében őszinte háláról, sze­
rétéiről, ragaszkodásról és törhetetlen bizalomról bizto­
sítja Bethlen István gróf miniszterelnököt.

Ezután Csizmadia András az ötösbizottság munkájá­
nak haladásáról intézett kérdést a pénzügyminiszterhez.

Wekerle Sándor pénzügyminiszter elmondta, hogy 
milyen nehéz kérdés a mai viszonyok között a bajbajutott 
gazdaságok megsegítése. Ezt a kérdést nem lehet meg­
oldani úgy, hogy egy-, vagy kétezer ember nyerjen ki­
elégítést, hanem olyán megoldást kell kidolgozni, hogy a 
bajok országos rendezését bitositsuk. A kormány a kér­
dés minden részletével a legbehatóbban foglalkozik és 
igyekszik minden rendelkezésre álló erőt összpontosítani 
és bevonni a megoldásba, hogy a kérdést lehetőleg nagy 
arányok között rendezze. A legközelebbi pártértekezletek 
egyikének már alkalma lesz foglalkozni a kormány ter­
vezetével, amely remélhetőleg közmegelégedésre fogja a 
kérdést megoldani.

Ezután Erdélyi Aladár azt indítványozta, hogy tűzze

ki a párt napirendre a kartel-törvényjavaslat 17. szakaszá­
nak megvitatását, mely szakasz o piaci összebeszéléseket 
kívánja lehetetlenné tenni.

Bethlen István gróf miniszterelnök kifejtette, hogy 
az említett szakasz azt célozza, hogy lehetetlenné tegye 
azokat az összebeszéléseket, amelyek a piacokon gyakran 
előfordulnak és teljesen megokolatlanvl leszoríthatják a 
gazdák eladási árait.. Kétségtelen, hagy ez a kérdés vala­
milyen megoldásra vár. A piaci összebeszéléseknek nincs 
írott szerződés jellegük és bár bíróság előtt sem érvénye­
síthetők, mégis érvényesülnek az áralakulásban, annál is 
inkább, mert a kisgazda nem tudja állandóan figyelemmel 
tartani a külföldi paritásokat és aszerint ad el, amennyire 
van megszorulva. Hozzájárul ahhoz, hogy a. párt ezzel a 
kérdéssel foglalkozzék és ha a szakasz jelenlegi meg­
szövegezését nem tartja kielégítőnek, helyette uj szöveget 
fogadjon el.

Az értekezlet Pesthy Pál javaslatára az igazságügyi 
és gazdasági bizottságot bízta meg a kérdés megtárgyalá­
sával.

Patacsy Dénes a községi háztartások rendezéséről 
szóló törvénnyel kapcsolatban arra kérte a kormányt, hogy 
a borfogyasztási adó alól mentesítsék a saját fogyasztást 
és a munkásbort.

Wekerle Sándor pénzügyminiszter közölte a párttal, 
hogy a községek háztartásának rendezéséről szóló törvény 
előadói tervezete már elkészült és nemsokára értekezlet 
foglalkozhatik vele.

Az értekezlet után pártvacsora volt.

A z  ö t ö d i k  „ b u z a n a p . "
Az Országos Mezőgazdasági Kamara ötödik buza- 

napján Vajda Béla kenyérgyári igazgató kifejtette, hogy 
a búza- és lisztminőségekkel szemben támasztott igények 
nagymérvű emelkedése kizárólag a sütőipar organikus 
átalakulásában keresendő. A kizárólagos minőségi búza­
termelés mellett kell állástfoglalni. Minthogy azonban a 
tisztán minőségre alapozott búzatermelés hozadék szem­
pontjából a gazda helyzetét bizonytalanná teszi, azt az 
utat kell választanunk, mely a minőség fokozását a több­
termeléssel együtt teszi lehetővé.

A termelési költségek drágulása és az a tény, hogy 
a magyar gabona háromnegyedrésze belföldön talál fo­
gyasztásra, ad módot és alkalmat a termelők részére 
olyan gabonaár teremtésére, amely bizonyos mértékig 
független a külföldi áraktól és amely a termelők rezsi- 
költségeit fedezi anélkül, hogy a fogyasztót vásárlóerejé­
ben támadná meg. Erre a célra az exportprémium rend­
szert tartja egyedül alkalmasnak.

Staub Elemér h. államtitkár, a Magyar Mezőgazda- 
sági Kiviteli Intézet elnöke, előadásában rámutatott arra, 
hogy az európai importállamok kívánalmai a búza minő­
sége iránt növekedtek s igy nekünk elsősorban, miután 
exportra vagyunk utalva, föltétlenül minőségi búzákat 
kell termelnünk. Szerinte a buzaértékesitésnek a minő­
ség kérdésén kívül még három nehézsége van: a tenge­
rentúli államok túltermelése, az európai búzát, importáló 
államok elzárkózó gazdasági politikája és az európai bú­
zát kivivő államok egymásra tekintettel nem lévő ver­
senye. Igen nagy fontosságot tulajdonit az orosz verseny 
előretörésének. Az orosz versenyt annál kevésbbé sza­
bad figyelmen kívül hagynunk, mert keverékes minőségű, 
de ki nem használt, szűz területekről származó kemény 
búzáival tiszavidéki kemény búzáinknak okoz éles ver­

senyt. Szerinte az értékesítés problémáját a minőségi 
termelésre való áttérés sem igen fogja megoldani, mert 
akármilyen jól termel is a gazda, nem biztos, hogy a 
nagy verseny következtében fog-e azért kellő árat elérni. 
Nem hiszi azt sem, hogy a gabonatermelés csökkenne, 
sőt az sincs kizárva, hogy Amerika az orosz verseny ki­
védése céljából termelési költségeit csökkenti .->■ még ol­
csóbb nagytömegű áruval fog piacra jönni. Elgondolása 
szerint elsősorban fontos volna a gabona belső áralakulá­
sát a külső áraktól függetleníteni s idehaza egy minimá­
lis búzaárat fenntartani. A gabonafölöslegek felvásárlá­
sára s ezen mennyiségeknek garantált kivitelére, az ál­
lam támogatása mellett, az exporttal eddig is foglalkozó 
cégekből a szövetkezetek bevonásával alakulna meg egy 
érdekeltség, amely függetlensége megóvása mellett kvóta 
szerint vállalná a búzának minimális áron való felvásár­
lását és a kivitelét azzal, hogy az elért export-ár és a 
belföldi ár közötti veszteség fedezetéről a kormány gon­
doskodna. Monopóliumra igy nem volna szükség. A 
veszteség ötmillió métermázsa exportfölöslegnél, amiből 
azonban jó minősége folytán egy, egy és félmillió mé­
termázsa prémium nélkül is kimenne, mintegy 20—25 
millió pengőre rúgna s ebből már lehetne a bolettával 
együtt a termelőnek a világpiaci árnál körülbelül 6 pen­
gővel magasabb árat biztosítani. A veszteség fedeze­
tére a hétmillió métermázsa kereskedelmi őrlésre kerülő 
búzának mintegy 3 pengővel való megdrágítása, ami liszt­
nél kilogrammonként 2 fillért, kenyérnél pedig l 'j .  fil­
lért jelentene, jöhetne tekintetbe. Nem kerülne azonban 
erre sor, vagy csak kisebb mérvben, ha a veszteség egy 
részének fedezetét az évi 560 millió pengő termelési ősz- 
szeget kimutatótextilipar a forgalmának egy százalékát 
mezőgazdasági inségadó címén vállalná.
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A  „ F a l u s z ö v e í s é g "  
s z e r v e z ő  m u n k á j a .

K o p p á n y  v ö l g y .
A múlt év végén és j  folyó év elején a Koppányrölgy  több 

községéix*ii alakult meg a l'a luszövetséy  helyi szervezete. Az 
előkészítő m unkálatokat .Ycwie/á Andor <lr. törökkoppányi kör- 
orvos végezte. A közjMHit részéről Kcrél: Mihály dr. fogalmazó 
jelent meg az alakuló gyűléseken, ahol részletesen k ife jte tte  a 
faluszövetségi szervezkedés nagy jelentőségét és időszerűségét. 
szorosad  községijén a helyi Levente Önképzőkör a laku lt á t  fa ­
luszövetségi fiókká, amelynek elnöke K im m el G áspár tanító, 
alelnöke Liehtenberger Sebő, r itká ra  pedig Pozsgay György lett. 
Somogydöröeskén elnökké W ötfner Gyula dr. ág. ev. lelkészt, 
alelnökké Simon  Ottó kántortan itó t, l/» néz György birót és ifj. 
L a  m a iin  Jakabot, titk á rrá  pedig Derschncr Ján o s tan ító t vá 
lasztották. Koppány szántó  községben az igen nagy érdeklődés 
mellett m egtarto tt alakuló gyűlésen a fiókszövetség elnöke: 
G m  Gábor dr. plébános. a lel nőkéi: ifj. Papp János, Bognár 
György és ifj. Lőroxí Pál. titk á ra  pedig Szőke  M árton lett.

A múlt év deceml>er végén alaku lt ú jjá  Sajószentpéter  köz 
ségben a Faluszövetség fiókja. A központ részéről K erék  Mi­
hály dr. fogalmazó jelen t meg. aki hosszabb előadásban vázolta 
a faluszervezkedési mozgalom font<«sságát. U tána a z  alakuló- 
ülés m egválasztotta tisz tikará t, am elynek elnöke: Egri János 
községi bíró, a lel nőkéi: Csipke Pál és ifj Oláh József, titkára  
Ijedik Yfo/// Zoltán ref. tan ító  lett.

K í s k l n í x s .
F ebruár hó 1-én K iskin izs  községben alakult meg a  Falu 

szövetség helyi fiókja. A gyűlésen Csabay István ref. lelkész, 
a  község kiváló vezetője elnökölt. A központ képviseletében 
Radnóti István titk á r  jelent meg. A m egalakult fiókszövetség 
Tisztikara a következő: IH szel nők: farkasfalv i Barkas Géza. 
E lnök: Lipercezkt István. Alelnökök: ifj. Soós János, Csathó 
Gergely és Gönczi István. A választm ány ta g ja i:  M ikola J á ­
nos, Badi József. Mató Gyula. ifj. Juhos s Pál. T itk á r :  Csabai 
István ref. lelkész. P énztán iok : Jarossi István. E llenőr: Beki 
László. Számvizsgáló b izottság: Ráez István, id. Gráf György. 
Az újonnan alakult fi ók szövetség le jszövetkezet megszervezé­
sére é* népház lét ex ítéltére központosítja minden erejét.

Mussolini, a ías<ista milícia egyenruhájában
k itü n te té s t tűz  fel egy tisz t m ellére.

Ml HÍR A POLITIKÁBAN?
A  képviselőház ülése.

A képviselőház február hó 4-iki, szerdai ülésén Alm ás y 
íJtszló elnök kegyeletes szavakkal búcsúztatta  el B atthyány  
T ivadar grófot, m ajd Peyer Károly szociáldem okrata képvi­
selő szólalt fel napirend e lő tt a  m unkanélküliek csongrádi tün­
tetéséről. Scitovszky  Béla belügym iniszter válaszában m egálla­
p íto tta, hogy az előre megszervezett csongrádi tömeg erősza­
kosan lépett fel, szükséges volt teh á t a  karhatalm i beavatko­
zás. E m sz t  Sándor népjóléti m iniszter szerin t a csongrádiak 
tüntetése m egokolatlan volt és Előzetes Izgatásra vezethető 
vissza. Azzal a szocialista váddal szemben, hogy a kormány 
sem mit sem tesz a  m unkanélküliség enyhítésére, elm ondja, 
hogy B aján  a Duna ko trása  félm illió  pengő é rtékű  köaznun- 
kát jelent, a  F u tu ra  rak tárép ítése  százezer pengő, a  debreceni 
egyetemi té r rendezése százezer pengő, Hódmezővásárhelyen 
hatvanezer pengő, Sopronban három százezer pengő. Szegeden 
ötszázezer pengő, a Fehértó m edrének rendezése kétszázezer  
pengő, Békéscsabán harm incötezer pengő, Egerben kétszázezer  
pengő, Esztergom ban húszezer pengő. Gyulán kétszázezer pengő, 
Gyöngyösön kétszázezer pengő, JásJ^erényben hatvanezer  
pengő. K iskunhalason hatvanezer pengő, K isújszálláson hat­
vanezer pengő. M agyaróváron százhúszezer pengő, Makón 
százhatvanezer pengő. Csanád vármegyében vizszabályozásra 
százötvenezer pengő, iskolaépítésre százötvenezer pengő. Mo­
hácson hatvannégyezer pengő. Nyíregyházán százhetvenczer  
pengő. Pesterzsébeten kétszázezer, Rákospalotán száznyolcvan­
ezer. Sátoraljaújhelyen negyvenkétezer, Salgótarjánon száz­
ezer, Szekszárdon százezer, Szolnokon száztizehhétezer, Vácott 
pedig kétszázezer pengő értékű részben ut, iskola, középületek 
építésére, részben vizszabályozási célból m ár a  közm unkák fo­
lyam atban vannak. Tessék tudom ásul venni, hogy a  m unka­
nélküliség enyhítésére m indaz m egtörténik, ami Magyarország 
jelenlegi körülm ényei között m egtörténhetik.

Ezután á tté rtek  a kartel javasla t tárgyalására. Erődi­
f i  arrach  Béla örömmel üdvözölte a  javasla to t, m ert céltuda­
tos intézkedésekkel szól bele a  karteLkérdésbe.

Az interpellációk során S trausz  István  rám u ta to tt a r ra , 
hogy a fö ldhözju ttá to tták  válságba kerü ltek  és m egértőbb e l­
bánást kér szám ukra a korm ánytól. W ekerle  Sándor pénzügy­
m iniszter k ijelentette, hogy a panaszok nem ism eretlenek a 
kormány elő tt sem és m indent elkövetnék azok orvoslására. 
Nem ta lá lja  azonban helyesnek, hogy a  föld á rá t csak a búza 
árához viszonyítsák, m ert a ju t ta to tt  földeken nemcsak búzát 
term elnék.

Még néhány interpelláció elhangzása után. az ülés vé­
get ért.

A február hó 5-iki, csütörtöki ülésén B ethlen  István  gróf 
ind niszt erei nők napirend e lő tt azt a bejelentést tette, hogy a 
legfőbb állam i számvevőszék befejezte a  népjóléti m iniszté­
riumban a vizsgálatot és tizenhat pontban jelölte meg azokat 
az eseteket, m elyekben részben helytelen szám kezelés, rész­
ben szabálytalanságok, részben pedig visszaélés gyanúja  forog 
fenn. A korm ány valam ennyi pontra a fegyelmit megelőző 
vizsgálatot elrendelte.

Ezután  fo ly ta tták  a kart el javaslat v itá ját. Sim on  András. 
Henez Ákos és K rüger A ladár elfogadták a  javaslato t. Krilger 
A ladár a bankkartel meprendszabdlyozásdt is szükségesnek  
tartaná.

Most Búd  János kereskedelmi m in iszter em elkedett szó 
Iásr.i és egy elhangzott interpellációra válaszolva m egállapí­
to tta. hogy a gazdasági válság kövekeztében az állam vasutak­
nál tizenhétszéizalékos forgalomcsökkenés m utatkozik . Ezért 
egész sereg olyan intézkedésre volt szükség, amelyek az egyen­
súly fen n ta rtásá t célozzák. Ezek közé tartozik  a kedvezm ények  
bizonyos fokú  m egszüntetése is. Csakis olyan kedvezményeket 
ta r t  meg a jövőben, amelyek hasznára vannak a  gazdasági 
életnek és világpiaci viszonylatban emelik versenyképessé­
günket.

Schandl Károly dr. beszéde.
A február hó 5-iki, pénteki ülésen a karfceljavaslat v itá ja  

során Schandl Károly dr. szólalt fel.
— El kell ismerni, — m ondotta többek közt — hogy a 

mostani ag rárk ríz is t nem a karte lek  és nem a nagy ipar kinö­
vései idézték elő közvetlenül, hanem annak kiindulópontja a 
tengerentúli túltermelés. A kartelek a rra  törekedtek viszont.
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hogy m egvédjék a nagyipart és a  nagykereskedelm et az rírzu­
hanástól. Erűnek a m akacs á r ta rtá sn ak  semmi a lap ja  nem volt. 
m ert a gabonaárak  esését nyomon követte a  többi mezőgazda- 
sági term ények áresése, melyekből a  nagy ipar a maga kész 
á ru it gyárto tta . Alig van nyersterm ény, amely tiz-ötven szá­
zalékkal ne ese tt volna. Ugyanakkor a  nagyipar és nagykeres­
kedelem  tartósan ragaszkodik a maga áraihoz.

— Állítom, hogy a mezőgazdasági válság nem mélyült 
volna el úgy hazánkban, m int világszerte, ha a kartelek  az 
egész világon nem ta r to tta k  volna ki ára ik  mellett. Ezen az 
alapon a karteleket a vád lo ttak  padjára kell helyezni.

— A mezőgazdaság nem kíván ja  a nagyipartól, hogy ne 
szervezkedjék, de az t k ívánja, hogy ez ne  történjék a többi 
termelési ág rovására. Az am erikai nehézipar bűne az is, hogy 
Oroszországban még ma is bolsevizmus van. Az ő bűne az, 
hogy az oroszországi dömping az egész világ gazdasági életét 
megtámadta, m ert az am erikai nehézipar látta  el áruhitellel 
az orosz szovjetkorm ányt hosszú ideig.

— A falu  népe el van keseredve, am ikor azt lá tja , hogy a 
termelési költségek nem csökkennek és ezt a karteleknek ti-  
lajdonitja. H iba a gyáripar részéről. hogy sa já t maga nem 
kezdeményezte m ár az ipari á rak  leszállítását, e  helyett csu­
pán m erev védekezést lá tunk a vádak ellen. Magyarországon 
hetven-nyolcvan karte l szerepel. S b á r  ennek nem mindegyike, 
de elegendő az  is. ha négy ragu öt közü lük érezteti káros hatá­
sát. Kötelessége a m agyar törvényhozásnak odaállni a gyen­
gék védelm ére és -nem szabad belekapaszkodni abba az elvbe, 
hogy az állam  ne avatkozzék be a gazdasági életbe.

— A jav as la t ellenzői azzal ijesztgetik  a közvéleményt, 
hogy hiába lesz karteltörvény. az á rak  még sem fognak csök­
keni. Ml, igenis, az árak csökkenését vá r ju k  ettől a törvény­
től és ha ez nem indul meg. akkor a z állam vegye igénybe a 
törvény m inden eszközét, hogy ez megtörténjék.

Megemlékezett ezután a korm ány ruha akciójáról és el 
mondta, hogy a kereskedelemügyi m iniszter h a t pengőtől ki 
lene pengőig terjedő áron hazai szövetet ju tta to tt  a falunak. 
Ez a szövetakció minden állami támogatás nélkül a legszebb 
sikereket m u ta tja  fel. szemben a sa jtónak  egyes olyan h íre i­
vel, m intha ez az akció nem sikerü lt volna. .1 decemberben 
m egindult akció óta több. m in t százezer m éter szövet m ent ki 
a fa luba és a legnagyobb érdeklődéssel vesznek részt a gaz­
dák a szövet vásárlásban.

Azt fe jtegette  ezután, hogy a  kartelek kinövéseivel szem 
l>en szükség van a társadalom védekezésére is. Ilyen társa 
dalmi megmozdulás a felsővldéki birtoko?*ág összefogása 
Hcthlem Pál gróf vezetése a la tt, úgyszólván gazdakartel. amely 
nek célja  bizonyos megállai>odások létesítése, az egy**; mező 
gazdasági szükségleti cikkek megrendelésénél. A másik mód 
a nagy tömegek védekezése és i t t  ju t szerep a tiszta  szövet 
kezeti mozgalomnak.

Végül az t hangsúlyozta, hogy szükség van a rra . hogy a 
m agyar gazdasági életben ne a  lem ondás szelleme, hanem a 
bizalom és kitartás szelleme erősödjék meg.

G yulay fíándor rövid beszédében elfogadta a törvényjavas 
latot, m ajd K rúdy  Ferenc szólalt fel. Meggyőző erejű  s ta tisz ­
tikai adatokkal a lá tám aszto tt beszédében m egállapíto tta, hogy 
a m agyar korm ánynak hárm as fe ladata  van. Elsősorban ener 
gikus beavatkozásra van szükség, hogy a mezőgazdasági ter­
m ények fogyasztói én tennelői árai egymással összhangba ho­
zassanak, m ásodszor a minőségi term elésnek az egész vonalon 
minél gyorsabb tempóban való diktálása. a harm adik pedig, 
hogy az áruknak és fogyasztási c ikkeknek árai olyan niróra  
szállíttassanak le. am ely m ellett ez a fogyasztás hasznosan 
tud beleilleszkedni a ma nyár mezőgazda sá a fenn elésébe. Itt 
a kérdések középpontjába, akarva  nem akarva, az iparcik­
kek árai leszállításának kérdése kerül. A m agyar Ipar majdnem 
a legolcsóbban term el az egész világon, ezzel szemben az árai 
a legmagasabbak között vannak. Ezt az állapotot meg kell szün­
tetni és éppen ezért a javaslato t a legnagyobb örömmel e l­
fogadja.

A H áz február hó 7-én. szombaton és február hő 9-én. 
hétfőn  nem ta r to tt ülést.

A felsőház külügyi bizottságának ülése.
A felaOházs külügyi hizottsága  február hó 4-én ülést ta r ­

to tt, melyen K árolyi Gyula gróf külügym iniszter és Bethlen  
István gróf m iniszterelnök szám oltak be az Időszerű killpoll 
tlkal és külgazdasági kérdésekről ugyanabban a szellemben, 
am tot azt a .képviselőház külügyi bizottságának ja n u á r  hó

Wíís István dr., a Faluszöt elség igazgatója.
beszédet mond a rb-sei falunaim u. a Hősök Emlékénél.

tat-én ta r to tt ülésén telték, melyről lapunk múlt heti szám á­
ban beszámoltunk.

A v ita során S zh rén g i  Jó zse f b á ró  az  o io .c  dőniynigiöl. 
SvmM irh  László g ró f  a niagyar-némtt krri yki di lim  vámtól 
gyalogokról, kimontgitg  Elemér és ló iu l Géza az  o ro x z o / '.é 'i .  
magyar hadifoglyokról szó lo tták .

Bethlen  István gróf m inisz.erelnök válaszolva a felszóla­
lásokra, m egállapította, hogy orosz dömiiiny még fokoznám  
fog « nem tartja  kizártnál;, hogy a rilággnzdenán kénytelen  
lexz vele komohmn foglalkozni. Az Oroszországban rekedt ma 
gyár hadifoglyokkal kapcsolatban, kercmii fogja a módját an­
nak. hogy ezeknek hazahozatalát azorgalnuiztza á.i előmozdítói.

A minisztertanács letárgyalta 
a tejtörvéryf.

A korm ány tagjai február hó 4-é.u délu tán  Bethlen  I s t­
ván gróf ininiszt-n-lnék eltiöklésével ininisztertaná<-sot ta r ­
to ttak . amely Mayer János földnrivelésügyi m iniszter előadása 
bán letárgyalta és elfogadta a le j forgalomhahazataláról é< 
érlékenité-eéről szétlő törrényjara-ilatot.

Mayer János földmivelésiigyi m hriszter az. ni törvényja 
vaslatról a követ kezeiket mondotta :

— A m inisztertanács elfogadta az  errev<m atkozó törv««n\ 
javaslato t. M iután a javaslat egyes szakaszainál bizonyos 
változások történtek, az Igazstigiigyminisszlerrel egyeiértésde ti 
á t fogjuk szövegezui a javaslato t és a  jörö  inrnixztci tanár*- 
bán véglegesen le tárgyaljuk azt.

— M aga a Javaslat azt a célt szolgálja, hogy ti tejárakat 
legalább in olyan szinronaton tudja!, tartani, hogy a tejterniel, - 
viasza ne fejlődjék. \  mostani tapasztalatok  azt m utatják , 
hogy a tejártik  olyan mély pontra sülyedv k. hogy napnál 
napra csökken a tejfelhozatal. A gazdálkodók szám ára tehát 
olyan te já ra k a t kell biztosítani, am elyek mellett a tejterne  
lén állandónitható. A gazdák minden Idillien megelégedtek 
olyan term elési á rakkal, .amelyek m elle tt állatállom ányukat 
fenntartani, fejleszteni, földjük termelési erejét i>edig növelni 
tudják. Természetes, hogy m eg kell á llap ítani a fogyasztó : 
á rak a t Is. valam int a vlszontelárusitók ju talm át, úgy. hogy itt 
az egész vonalon összhangba kell hozni é-- megvédeni érd,- 
kéket. A te jjav asla t célja éppen tíz. hogy az érdeket,
kellő  védelm érő l gondonkodjék.

Kornis Gyula"államtitkár a váci kerület 
képviselője.

F eb ru ár hó 5-én. csütörtökön. ad ták  át a váci kerület 
m andátum át Kornis Gyula dr. á llam titkárnak , a m ist megyá 
laszto tt egységespárti képviselőnek. A fővárosból a delelotii 
gyorsvonattal Vácra érkozott képviselőt a va-uiti á om a-yi 
K rakker  Kálmán dr. polgárm ester nagyobb küldöttség élén 
fogadta. A m andátum ot a vánrdiáza dísztermében Iraaai 
Ignác dr. választási elnök nyújto tta á t Kornis Gyula á! .uni­
ti tkároaik.



6 V A S Á R N A P 1931. február 15.

KÜLPOLITIKAI KRÓNIKA
Egy anarchista rémtette Rómában.

Schirru Mihály huszonhárom éves olasz származású 
anarchista szörnyű vérengzést rendezett Rómában. 
Schirru hosszabb' külföldi tartózkodás után érkezett 
Olaszországba, amit valamennyi rendőrséggel közöltek. 
Midőn Rómába érkezését jelezték, rendőrségi emberek 
mentek a szállodába, ahol várták, amig visszatér szobá­
jába. A szállóban amerikai útlevéllel igazolta magát. A 
rendőrök felszólítására Shirru a rendőrségre ment. Itt 
Scbirrut felszólitották, hogy vetkőzzék le, hogy átkutat­
hassák. Az anarchista egy pillanatig habozott, amikor 
azonban látta, hogy az egyik rendőrtisztviselő közeledik 
hozzá, hogy megmotozza, hirtelen revolvert rántott elő a 
zsebéből, a rendőrtisztviselőre fogta, majd néhányszor 
elsütötte. Három rendőrtisztviselőt ért a golyó. Schirru 
ezután saját maga ellen fordította a fegyvert és bal ha­
lántékánál magáru lőtt. Ö is súlyos sebet kapott. A 
rendörtisztviselők ezután átmentek abba a másik szállo­
dába, ahol az anarchista szintén lefoglalt egy szobát és 
ott levő bőröndjeiben két bombát találtak. Az egyik do­
básra volt előkészítve, a másikat gyujtózsinórral látták 
el. A rendőrség valószínűnek tartja, hogy Schirrunak 
cinkostársai is voltak. Egy rendőrtisztviselő állapota 
súlyos, a másik kettőé és az anarchistáé könnyebb.

Benes vakmerő rágalm ai.
Egy francia lap, a Paris Midi, beszélgetést folyta­

tott Benes cseh külügyminiszterrel, akinek nyilatkoza­
tait több cikkben közli. A második cikkben Benes többek 
között azt hazudja, hogy Magyarországon a tót kisebb­
ségnek nincs semmiféle egyesülete, szervezete vagy poli­
tikai pártja és kifogásolja, hogy a magyar parlamentben 
nincs tót képviselő és hogy nincs Magyarországon egyet­
len tisztán tót iskola, amely a tót kisebbség fejlődését 
szolgálná. Magyarország tehát — állítja vakmerőén Be­
nes — megsérti, azokat a kötelezettségeket, amelyeket a 
kisebbségi szerződésekben vállalt. Benes azonban nem 
elégszik meg e rágalmakkal, hanem még fenyegetőzni is 
próbál. Azt mondja, hogy eljön az idő, amikor maga 
megy a Népszövetség tanácsa elé, hogy kifejtse a cseh 
kisebbségi politika rendszerét és összehasonlítsa ezt 
azoknak a rendszerével, akik a csehek ellen vádakat hoz­
nak fel. Benes ezután megállapítja, hogy Magyarország 
igenis élhet a mai formájában és fejlődhet gazdasági, 
politikai és kulturális téren és hogy a határok megváltoz- 
tása sem enyhítene a magyar gazdasági válságon. Végül 
azonban szolgál Benes leleplezésekkel is. A magyar parla­
mentben és a sajtóban ugyan már régesrégen leleplezték 
a magyar szociáldemokrata pártot, megállapítva azokat 
a szoros érdekkapcsolatokat, amelyek a cseh szociálisták- 
hoz fűzik, de most Benes maga is leszögezi, mikor a fel­
vidéki magyar munkásság és a csehországi magyar ki­
sebbségek jobb létfeltételeiről ejt dicsekedő szavakat.

hogy ezt a jobb sorsot a magyar munkások képviselői is 
elismerték és gyakran megragadják az alkalmat arra, 
hogy ezt kijelentsék.

Benes a „hitelét vesztett ügynök".
A felvidéki keresztényszociálista párt zsolnai gyűlé­

sén legutóbb SziiUö Géza képviselő, a prágai parlament 
tagja, a párt elnöke, nagy beszédet mondott, amelyben 
élesen bírálta a cseh kormány kisebbségi és gazdasági 
politikáját. A cseh köztársaság — mondotta többek kö­
zött — négy betegségben szenved. Az első a szélsőséges 
nacionalizmus, a második, hogy nem teljesiti a tótokkal 
szemben vállalt ígéreteit, a harmadik, hogy mero teljesiti 
kisebbségi kötelezettségeit, a negyedik pedig az, hogy 
nem tudja megoldani a gazdasági válságot. A kisebbsé­
gek azonban nem engednek azokból a jogokból, amelyek 
őket a kisebbségvédelmi szerződések alapján megilletik. 
A világ már régen ráébredt annak tudatára, hogy a ba­
jokért a gyorsan létrehozott békék hibásak és hogy azok 
orvoslását csak a békerevizió hozhatja meg. Amit Benes 
hirdet, az hitelét vesztett ügynökösködés. A magyarokat 
a népszámlálással és mindennel el akarják veszíteni, de 
ez nem sikerülhet, mert az igazság él és ez a mi nemzeti 
kisebbségünk igazsága.

M E Z Ő G A Z D A S Á G
R O V A T V E Z E T Ő ; SC H A N D L  J Ó Z S E F  DR.

A v ető b u rg o n y a  k e z e lé s e .
Mindenki hatalmas földtakaróval látta el burgo­

nyarakását, hogy a megfagyástól megóvja. A burgonyát 
azonban nem csak a megfagyástól, de a felmelegedéstől 
is meg kell óvni, mert erősen csírázásnak indulhat, 
igy tápanyagban a gumó csökken. De könnyen külön­
böző belső rothadás is állhat elő a felmelegedés foly­
tán, ami úgy a vetőburgonya minőségét rontja, vala­
mint az étkezésre szánt burgonyában is nagy kárt tesz.

Enyhébb időjárás mellett le szokták tenni a vastag 
földtakaró egy részét a burgonyarakásról, ami éppen 
nem mondható helyes eljárásnak, mert a vékony föld­
takaró hamarabb átmelegszik s igy a burgonya is erő­
sebben csírázásnak indul. Rakjunk azonban a napos 
oldalra szalmát vagy tengeri szárat a prizmára, hogy 
a felmelegedéstől ezáltal is megóvjuk.

A mostani csalóka időjárás mellett nem tudhatjuk, 
hogy mikor kerül a sor ültetésre. A burgonya csirájára 
vonatkozólag pedig tudnunk kell, hogy vannak első-, 
másod- s harmadlagos csirái, melyek közül az első és 
második egyforma értékű, a harmadlagos csirák azon­
ban sokkalta gyengébbek s, ha ezekkel a csirákkal tör­
ténik az elültetés, terméshozamunk 30—50 százalék­
ban máris kevesebb lesz.

Az ültetésre szánt burgonyát tehát nem célszerű 
előbb megbolygatni, mint 2—3 héttel ültetés előtt, 
amikor is a halvány csiráktól megtisztítva a másod­
lagos csirával kerülhet a földbe. A kibontás alkalmá­
val megfigyelhetjük, hogy egyes burgonyák apró kis 
szárnélküli gumót fejlesztenek. Az ilyen gumókat ki 
kell válogatni a vetésre szánt anyagból, mert ez a kis 
gumóképzés rendesen betegség csiráját rejti magában 
s megtörténik, hogy gyenge hajtása a földet át sem 
tudja törni. Ez a kiválogatás annál is inkább fontos, 
mert egyes fajtáknál 20—30 százalék ilyen erőtlen 
csiráju gumó is akad s igy a terméshozamban nagy 
veszteség állhat elő.
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R ig o lo zá s  a  sző lőb en .
Szőlőtelepítésnél a talajforgatás (rigolozás) két 

okból kívánatos: először, mert maguk az újabb irányú 
telepítési módozatok olyanok, miszerint kellő ered­
ménnyel csak forgatott talajban hajhatók vége, má­
sodszor pedig azért, mert a szőlő természeténél fogva 
mélyen gyökeredző növény, sikeres tenyésztéséhez igy 
a mély talaj feltétlenül szükséges.

Hazánkban ugyanis a szőlőtelepítésnek főként 
három módja indokolt: telepítés amerikai alanyokon 
oltványszőlők utján, továbbá európai szőlőfajtákkal 
szénkénegezés utján való gyérítésre, végül ugyanezek­
nek immunis homoktalajokra való telepítése.

Az amerikai szőlőfajták, melyeket alanyul alkal­
mazunk, a talaj iránt sokkal igényesebbek, mint a régi 
európai fajtáink. Nagy részük csakis a feltétlenül laza, 
gyengébb kötöttségű talajokon képes tenyészni, mely 
lazaságot a talajban a legtöbb esetben csak rigolozás 
utján vagyunk képesek előállítani.

A szénkéneggel való gyéritési eljárás főkelléke is 
az, hogy a talaj laza alkotásu legyen, mert a szénkéneg 
csakis az ilyen talajokban tud elterjedni és hatását 
kellőkép érvényesíteni.

Az immunis homoktalajokban pedig tudvalevőleg 
igen kevés tápanyag van; hogy tehát a szőlő tápanyag- 
szükségletét valamikép fedezhesse, felette erős és 
hosszú gyökérképződésre van utalva és olyan esetek­
ben, mikor a talaj nem volt megforgatva és a felső, 
jobb talajt nem vittük oda, hol a szőlő' talpgyökérzetét 
kifejleszti, akkor a szőlő csak harmatgyökérre dolgozik 
és talpgyökereit elsorvasztja; minthogy pedig a har­
matgyökerek a legcsekélyebb fagy vagy szárazság 
miatt tönkre mehetnek, nagyon könnyen beállhat a 
tőke pusztulása.

Hogy milyen mélyre forgassunk, arranézve a véle­
mények nagyon eltérők. Leghelyesebb, ha szabályul 
azt tartjuk, hogy a forgatás oly mély legyen, hogy ál­
tala a feltalaj épen oly mélyre jusson, amilyen mélyen 
majd a szőlő talpgyökerei a dugványból (vesszőből) 
(kiindulnak.

Sik talajon a forgatást bármely irányban végez­
hetjük, lejtős területen azonban mindig keresztben és 
a lejtő aljától felfelé haladva eszközöljük azt, mert 
azon nem ókoznak a vízmosások annyi kárt és a talaj 
elegyengetése is kevesebb munkával végezhető.

A forgatással egyidejűleg kell végezni a pajor 
és más férgek szedését. Ezek gyűjtését is legtanácso­
sabb átalányban eszközöltetni: ezre után fizetni a ri- 
golozóknak bizonyos összeget.

Ha nedves talajt forgatunk, akkor a forgatott ta­
lajrétegből kikerült köveket hányjuk a gödör fenekébe, 
hogy azok itt a viz elvezetését megkönnyítsék.

Nagyon kimerült, sovány talajon a rigolozással 
egyidejűleg trágyázni is kell olyformán, hogy a trá­
gyát a talaj felületén teregetjük el és azt a forgatás­
nál alátakarjuk. Ha azonban a talaj nem volna any- 
nyira sovány, akkor jobb a trágyázást a rigolozás után 
1—2 évre elhalasztani.

A talaj forgatására legalkalmasabb idő a késő ősz 
vagy az enyhe tél. mert ilyenkor könnyebb munkást 
kapni e célra, másrészt igy a felszínre hozott nyers ta­
laj a télen a fagy és a levegő együttes érlelő hatásá­
nak lesz kitéve.

A b b ah agyh atják -e  a  m ű trágyázást, 
a k ik  m ár h a szn á ltá k ?

Amint a növények táplálkozása az úgynevezett Liebig- 
féle létminimumtörvény értelmében történik, mely szerint 
a növények tápanyagfelvétele mindig a. talajban legkisebb 
mennyiségben jelenlevő, illetve legnehezebben felvehető

tápanyag szerint igazodik, épp úgy a termések nagysága 
is az összes termelési tényezőknek egy hasonló törvénye 
szerint alakul ki. A termések nagyságát, a gazdaság jöve­
delmét mindig a minimumban levő termelési tényező irá­
nyítja, vagyis az, amelyet leginkább elhanyagoltunk.

Hiábavaló az elsőrendű vetőmag, hiába adjuk a leg­
gondosabb talajmunkát, hiába kedvező az időjárás, ha 
nincs elegendő növényi tápanyag a talajban, megfelelő 
termést elérni nem fogunk, mert ebben az esetben a nö­
vények fejlődését, a többi termelési tényezőt hatásában a 
tápanyaghiány gátolja.

Erre különösen most kell gondolnunk, amikor a vi­
szonyok kényszerítő hatása alatt a gazdák a termelés jö­
vedelmezőségének biztosítását a termelési költségek csök­
kentésétől, az üzem külterjesebbé tételétől várják. Kétség­
telen, hogy a mai körülmények között nem egy helyen 
megvan a külterjesebb irányzatnak a létjogosultsága, de 
nem érthetjük ezalatt egyes termelési tényezők egyoldalú 
elhanyagolását, sőt elhagyását, mert ebben az esetben az 
elhanyagolt termelési tényező a többit is gátolja érvé­
nyesülésében s terméseredményeink, bruttójövedelmünk 
rohamosan, tiszta nyereségünk pedig még rohamosabban 
csökken.

Belterjes tehenészetben például nem hagyhatjuk el a 
vásárolt erőtakarmány adagolását, anélkül, hogy a takar­
mány- és fehérjeszükségletről más utón, például pillangó­
sok felkarolásával, gondoskodnánk. Mert ha ezt elmulaszt­
juk, tehenészetünk átlaga rohamosan csökken s egy-ket­
tőre veszteséggel zárul. Drága teheneink, a költséges istál­
lózás pedig holt tőkévé válik, Cukorrépagazdaságban nem 
csökkenthetjük a munkások számát, ha gépmüveléssel nem 
pótoljuk a gyalogmunkát, vagy ha nem csökkentjük egy­
szersmind a répaterületet is.

A termelési költséget tehát csak úgy csökkenthetjük, 
ha az összes termelési tényezőkre fordított kiadásunkat 
arányosan csökkentjük, hogy azok összhangban marad­
janak. Ez azonban csak az üzemnek teljes átszervezésével 
lehetséges. Ha átszervezés nélkül, egy vagy két termelési 
tényező elhagyásával gondoljuk a külterjesség délibábos 
jövedelmezőségét elérhetni, csakhamar keserves csalódás­
ban lesz részünk.

Egy vagy két termelési tényező elhagyása nem kül­
terjes, hanem rossz gazdálkodást jelent. A minimumba ke­
rült tényezőhöz igazodik gazdaságunk nyershozama :> a 
többi nem tud érvényesülni, a reájuk fordított költség te­
hát kidobott pénz.

Ugyanígy járnak azok a gazdák is, akik eddig mű­
trágyát rendszeresen használtak s mütrágyafogyasztásuk 
összhangban volt a többi termelési tényezővel, ha most 
egyszerre tartózkodnak a műtrágyázástól. Tápanyagok

Leventék diszcsapata a riesei falunapon.
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hiányában a legjobb munka, gondozás, a legkiválóbb idő­
járás sem használható ki, termésünk kicsi lesz, a többi 
költség azonban megmarad. Vesztébe rohan az ilyen gazda. 
Akik mütrágyáztak eddig, nem hagyhatnak fel a mű­
trágyázással az üzem átszervezése nélkül.

De hogy szervezzék át az üzemet? Ha külterjesebb 
növények termesztésére térünk át, általában is kisebb lesz 
a nyers- és igy a tiszta jövedelem is, különösen most, 
amikor épp a külterjesség növényei, a rozs, az árpa, a zab, 
a búza, a tengeri ára a legalacsonyabb. Ha külterjesebbé 
tesszük gazdaságunkat, feleslegessé válik sok épület, élő 
és holt felszerelés. Ezek kihasználatlanul heverő tőkékké 
válnak, hisz értékesíteni az értékesithetőket ma alig lehet. 
Ahhoz azonban túlságosan szegények vagyunk, hogy tő­
kéinket kihasználatlanul hevertessük.

Akik tehát eddig miitrágyáztak, nem hagyhatják el a 
műtrágyákat, üzemüknek és jövedelmezőségének biztos 
csődje nélkül.

M ilyen ta la jon  leh e t lu cern át
term eszten i ?

Tudja azt ma már minden gazda, hogy a lucerna a 
legértékesebb takarmánynövényünk s igyekszik is abból 
mennél többet termelni, mert különösen növendékállatok­
nál és fejősteheneknél csaknem olyan értékkel bir, mint 
az erőtakarmány. Ennek dacára a lucernatermeléssel nem 
haladunk, hanem jóformán évről-évre csekélyebb termése­
ket érünk el s maga a lucerna sem tart ki 8—10 évig, 
mint régebben, hanem 2—3 évi kaszálás után tönkremegy.

A lucerna nagyon mészigénves növény s termelésének 
első feltétele, hogy a talajban bőséges mész legyen. Ahol 
mészhiánv van. legyen a talaj kötött, avagy laza. homo­
kos, lucernát termeszteni nem érdemes. Ellenben bőséges 
mésztartalmú homokon is jó terméseket adó. évek hosszú 
során át használható lucernásokat lehet telepíteni. Kát. 
holdanként alkalmazott 10—15 q szénsavas mésszel, mely 
a Mezőgazdasági Kamarák utján szerezhető be s egyéb­
ként is jól trágyázott, vagy szuperfoszfáttal ellátott tala­
jokon kitűnő lucernaterméseket fogunk elérni olyan vi­
dékeken is. amelyeken meszezés nélkül lucernát termesz­
teni nem is lehet.

Természetes, hogy lucerna csak vízáteresztő talajon 
termelhető. Sem könnyebb, sem nehezebb talajokon nem 
sikerülhet, ha a talaj vízmagasságának a szintje a másfél­
két métert meghaladja. Nagyon fontos dolog, hogy a fiatal 
növények fejlődésük első időszakában bőséges, könnyen 
oldható táplálóanyagot kapjanak, miért csak dicsérhető 
azon gazdák eljárása, akik a meszezés és szuperfoszfáto- 
záson kívül egy kevés mésznitrogént is juttatnak a be­
vetendő talajnak. Ezen szabályok szem előtt tartása mel­
lett természetesen mély és jó talajmivelést is kiván. A 
lucerna annyira értékes takarmány, hogy talajelökészités 
és trágyázás tekintetében a legnagyobb gondot és körül­
tekintést érdemli meg. mert akinek elegendő, bőven termő 
s jó lucernása van, annak állatai még száraz években sem 
fognak éhezni, mert a lucerna több méter hosszú gyökér­
zete szárazságban is talál a talaj mélyében annyi vizet, 
amennyi táplálkozásához elengedhetetlenül szükséges.

K i s g a z d á k
csakis a Magyar Kisgazdák Kölcsönirodájához forduljanak 
kölcsöniigvben. Válaszbélyeg ellenében mindenkinek díj­
mentes felvilágosítást adunk. Törlesztéses és váltó köl­
csönök. Kamat- és más fizetési halasztást kieszközlünk! 

Bizalommal forduljanak a
Magyar Kisgazdák Kölcsönirodájához

 B udapest, I., A lk otás-u tca  34.

^tpróJFó/antícsok.
A gyümölcsösben lom bhullástól a  riigyfakadáslg a  fákon 

m arad t száraz  lombot, továbbá az e lszárad t levelekből álló és 
egy vékony szállal a fá ra  függesztett hernyófészkeket her- 
nyozóollóval le kell vágni és el kell égetni. Ugyanezt kell ten­
nünk a  fákon levő összeszáradt gyümölcsökkel, a  m úm iákkal 
is, amelyek a gyümölcspenész, a monlliabetegség c s irá it hord­
já k  magukban. Enyhe időben a fák  felrepedezett kérgü tö r­
zsét és vastagabb ágait kéregkaparóval. m ajd ezután d ró t­
kefével m egtisztítjuk s a lehullott kéregtörm eléket, mohát, 
zuzmót a  helyszínen elégetjük. A kéreg lekaparásánál ügyel­
nünk kell a r ra , hogy u fa  eleven részét meg ne sértsük. Ennek 
a m unkának elvégzése u tán  enyhe, fagym entes napokon a  fá ­
kat gyümölcsfa-karbolineum 15 százalékos oldatával perm e­
tezzük meg.

Kertünk kerítését készíthetjük kövekből, téglából, s á rfa l­
ból, fonott rőzséből, lécből, deszkából, nádból, sodronyból és 
élő növényekből (gleditsia. orgona, stb .). Az élő sövény ugyan 
az első években, am íg f ia ta l és alacsony, addig semmi védel­
met se nyújt, de ennek elteltével szép, a hasznos énekes m ada­
raknak  búvóhelyet nyújt és — ami ugyancsak fontos: olcsón 
előállítható.

A vakondoknak elűzésére jónak ta lá lták  a petróleumot. 
A vaukondok tú rásba  bottal lyukat fúrnak, ebbe petróleumot 
(intenek, melynek szaga elűzi a vakondot. Egyéb bűzös anyag 
is elűzi a finomszaglásu vakondokot. A melegágyak pedig ugv 
védhetők meg a vakondok ellen, hogy köréjük 60 cm. mély. 
félarasz szélességű árko t ásunk és ez utóbbit k itö ltjük  szúrós, 
tüskés gályákkal, cserép- vagy üvegdarabokkal.

A szőlősgazda a  telet használja  fel karók elkészítésére, 
lekérgezésére. kihegyezésére, im pregnálására. permetezők, 
porozók rendbehozására, m ert mindig jó. ha ezekkel előre ké­
szen vagyunk s  nem akkor kell vele vesződni, m ikor m ár mun­
kába kell őket venni.

Házasítjuk, azaz keverjük az olyan borokat, melyeknek 
keverékét a fogyasztópíac a megszokás folytán jobban szereti, 
továbbá bizonyos tökéletlenebb bort házasítunk olyannal, mely 
annak  h ib á já t el tud ja  tü n te tn i; igy keverjük a savanyu boro­
kat lágy borokkal, a  gyengét erősebbel, a vékonyt testes bor­
ral, a gyenge színűt színanyagban gazdagabbal, stb. Mielőtt 
azonban a házasitást nagyban végrehajtjuk , ne m ulasszuk el 
kicsinyben próbát tenni. A házasítandó borokból a tervezett 
arányban  pontosan kim érve készítsünk néhány liternyi keve­
réket, ta rtsu k  azt néhány napig megfigyelés a la tt s  azután 
kóstoljuk meg. A próba egyúttal m egm utatja azt Is. hogy tiszta  
m arad-e a bor, vagy megzavarosodlk.

S z é d e lg ő  p én zü g y n ö k ő k  járják  
a fa lvak at.

Pest vármegye törvényhatósági bizottságának kisgyiilése az 
elmúlt héten E rdélyi Lóránt alispán elnöklésével ülést t a r to t t  
Napirend előtt Vdnz Albert országgyűlési képviselő szólalt fel. 
felhívta Pest vármegye közönségének figyelmét a rra . hogy i 
me-yye területén pénzüovnökök járnak. k ik  a falvakban amor- 
tizáciös (hosszúlejáratú  törlesztéses) kölcsönt ajánlanak a oaz 
dáknak. akikkel üres váltókat ihatnak alá s legtöbbször rásze­
dik őket. Tudom ására kell hozni a g izdatársadalom nak. mon­
dotta, hogy a-morfizdcida kölcsön nincs, ha pedig lesz. nem lesz 
szükség ügynökökre. Erdélyi IZ rán t alispán válaszában hely­
telen ítette azok e ljá rásá t, akik a köznyomort pénzszerzésre kí­
vánják  felhasználni s  bejelentette, hoyy a menye vezetősége 
m eyteszi a kellő lépéseket a yazdatársaáalom  felvilágosítására.

Ugyancsak napirend előtt szólalt fel H erskovics József, aki 
adopanaszokat te tt szóvá. C zirják  Mihály pénzügy igazgató vá­
lasza u tán  rá tértek  a tárgysorozat tárgyalására. Okos Gyula 
reform átus lelkész azt kérte, hogy a vármegye folytassa azt az 
akciót, melynek során az idén 274 ezer m ázsa szőlőt szállítottak  
külföldre és kérte, hogy a gazdák nem egészen érett szőlőiét is 
vásárolják meg. Ney  Géza főjegyző m egnyugtató válasza után 
a kisgyiilés e lhatározta , hogy a földmlveléstigyi kormánytól 
hatszázezer j >engő hozzájárulást kér a D w utközi vízszabályozás 
munkálataihoz.
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G ránátrobbanás a  fővárosban.
Súlyos és több halállal végződő k a tasz tró fa  történt jan u á r 

hó 3-án délu tán  Budapesten, a Teleki-téren, ahol egy vigyázat­
lan ószeres kezében felrobbant egy gránát és a robbanás követ­
keztében négy ember meghalt, ötven pedig megsebesült.

Mánál Idipót ötvennégy éves ószeres kézikocsijává1 já r ta  
be a fővárost s  u tján  különféle ócska llni-louiot vásáro lt össze 
Az ócska holm ik között volt <gy iitött-k<>iiott fa láda, amelybeu 
egy háborúból I ttm arad t g rán á t foglalt helyet. M-.ndl a Teleki­
téren k irak ta  az ócska holm ikat, a  g rán á to t Is kiem elte a lá ­
dából és kalapáccsal litögetnl kezdte. Az ószeres közelében állt 
Torna Géza tekatossegél, aki rászólt a zslbám sra, hogy vigyáz­
zon az  ágyúgolyóval, m ert az könnyen felrobbanhat. Mandl 
azonlaan nem hallgato tt a  figyelmeztető -zóra és a 1 övetkezö  
pillanatban a gránát az ütések kő ve tkezőben  felrobbant. Ár. 
óriási dörrenésre pánik keletkezett a  Tel-ki-tóren, pillanatok 
a la tt  k iü rü lt az egész piac, csupán a  sebesültek m arad tak  a 
helyszínen. P ettendy  Sándor detektívfej ügyelő telefon jelentése 
u tán  a mentők nagy készültséggel vonultak ki a  robbanás he­
lyére s azonnal hozzáláttak  a  súlyosan sé rü lt emberek bekötö- 
zésére. A mentők gyors egym ásutánban ötven sebesültet kötöz­
tek be. Mandl Iápótot m ár nem lehetett első segélyben része­
síteni, m ert u robbanás pillanatában szörnyethalt. A g rán á t az 
ószeres m indkét lábút leszakíto tta , koponyája betö rö tt és ke­
zét is teljesen összeronesolta a felrobbant ágyúgolyó. A kór­
házba szá llíto tt sebesültek közül még az északit folyam án hör 
mán meghaltak.

A főkapitányságról azonnal rendőri bizottság szállott a  rob­
banás színhelyére és szemlét ta r to tt . A rendőri bizottság Mandl 
kézikocsiját bevontatta a  főkapitányságra, ahol a legnagyobb 
meglepetéssel á llap íto tták  meg. hogy az észeres 'ládájában mág 
öt gránát volt. A rendőrség azonnal a tüzérségi szakértőnek 
ad ta  á t a g ránátokat megvizsgálás céljából. A rendőrség meg­
állap ítása  szerin t kétségtelen, hogy a halálos szerencsétlensé­
get az őszeres vigyázatlansága okozta és ezért ő életével 
fizetett. Je lentkezett a rendőrségen Mánál felesége is és e l­
mondta. hogy fé rje  a robbanás előtt ittas állapotban volt és a 
katasztró fa előtt o is figyelm eztette férjé t a veszedelmes löve­
dékre. de Mandl ni sem hallgatott.

a gazdasági k am ara  teljesen megbízható, egészséges és minden 
tekintetben k ifogástalan tenyészetekből szállított. Hogy ezek 
hez az értékes tenyésztojásokhoz a mai nehéz világban a leg­
szegényebb családok is 'hozzájuthassanak, a  K am ara a legmél- 
tányosabb fizetési feltételeket szabja meg. és pedig a fa jtisz ta  
ívzrő's rhode islandi, avagy a fehér legluorn tenyésztojás á ra  
február—m árciusban 30 fillér, ápr.—m ájusban 25 fillér, azon­
túl pedig 20 fillé r d arabonkén t A rendeléseket — a pontos 
cim. a szállítási idő és a darabszám  megjelölésével — az Alsó- 
dunántúli Mezőyazdasáffi Ka maréiban gyűjtik  össze (Kaposvár, 
Németh István-u. 23.). A tojások a k ívánt időn belül e rre  a 
óéira szolgáló rázásm entes kosarakban vagy doimzokban póslai 
utánvétel m ellett kerülnek szállításra.

Felhívás a burgonyatermelő gazdákhoz.
A burgonya-kiviteli kam pány m egindulása küszöbön áll. 

Fontos volna tisztám látn i abban a  tekintetben, hogy milyen 
exportkészletekkel rendelkezünk, hiszen ez befolyásolja az á r ­
politikát. Ezért tehát éppen a gazda-közönség érdekéi >en a 
Mezőgazdasági K iviteli In téze t (R udolf-rakpart 0.) kéri a bur­
gonyatermelő gazdákat, közöljék vele készleteiket. Természete 
sen csak az exportra alkalm as, egészséges, válogato tt, fa jtiszta 
burgonya készletek bejelentése szükséges a tároló hely és feladó 
állomás megjelölésével. A bejelentések alap ján  az intézet nyom­
ban tá jékozta tja  az exportőröket.

Selyemgubótenyésztésünk nagy sikere.
A szekszárdi országos selyem tenyésztési felügyelőség meg­

állap ítása  szerint lí)30-l«in a selyemyubó minősége oly kiváló  
volt. am ilyenre az utóbbi évek soréin nem roll példa. A gubó- 
m inőség e  nagymérvű javu lása  a tenyésztők anyagi eredm é­
nyeiben is érezteti ha tásá t, ami a szegényebb néposztályt erő 
teljesebb selyem gubőtenyésztésre serkenti.

Győri buzanap.
A képviselőhöz ayrárblokkja  elhatározta , hogy a m agyar 

buzaprobléma megfelelő ism ertetését kerü leti gazda-nagygyii- 
lések keretében oldja meg. Ezek a kerületi gazda-nagygyűlések 
fontosak ablnü a szempontból, hogy a  búzaterm esztés jövő 
iránya az egyes vidékek term észeti viszonyainak figyel««n-*H‘ 
vételével módosuljon. Az első ilyen kerü leti buzanapot a Felső 
dunántúli Mezőgazdasági K am ara felkérésére Győrött folyó hó

Gazdák! termeljenek eredeti 
nemesített hatvani

sőrárpét, zabot, 
kékm ákot, m ind­
szentpu szta  i ten ­
gerit. E zek  nagy, 
biztos term ést é s  
jó m in ő ség et adnak

Á rjegyzéket kívánatra kaid:
HATVANI 
NÖVÉNYNEME 
SITÓ RT. 
HATVAN

VASÁRNAPTÓL-VASÁRNAPIG
G A ’Z D A T Á R S A D A L M I  H ÍR E K
Textilügynökök szélhámoskodása egy tolnamegyei községben.

Kffy szövőgyár ügynökei a tolnamegyei Á/rkw község szá­
mos lakosától kendert vettek á t azzal, hogy azt kilogrammon­
ként 40 fillérért feLíonják és m éterenként ugyancsak 40 fillér­
é r t  megszövik. U gyanakkor a földművesekből álló megrende­
lőkkel kötlevelet is Íra ttak  alá, ebben azonban a fonásért 2 
pengő 60 fillért. a szövésért pediff 1 pentjö 20 fillé rt kö tö ttek ki, 
Egy-két aggodalm askodót, aki az árkülönbség m ia tt felszólalt, 
azzal n yug ta ttak  meg, hogy* ez csak form alitás. Mikor azután  
p ár b é t m úlva a kész vásznakat visszahozták, a ma-ffasabb ára­
ka t követelték tőlük. Mivel az ügynökök a súllyal is meg akar 
tá k  károsítan i megbízóikat, a  m ázalak a szekszárdi ügyészségen 
feljelentést te ttek  ellenük.

Európa legjobban tejelő tehene.
Tolnamegyében a legutóbb m eg tarto tt tejellenőrzés a lkal­

mával m egállapíto tták , hogy Dőrv László kisdorogi fö ldbirto­
kos tehenészetében a tefoénenkénti napi fejvsátla# 20.11 kilét. 
i.16 százalék zsírtartalom m al. A  földbirtokos tulajdonában lévő 
.,/Ia ÍV* nevű siem enthali tehén pedig napi 51.5 kiloarammot 
kitevő tejhozam ával ma Európa leaiobb fejésü tehene.

A baromfitenyésztők figyelmébe!
A Kaposvárom székelő Alsó hin&n túli Mezőgazdasági Ka­

mara utján az elmúlt évben közel 10.(XX) drb. tenyésztőjás ke 
rült előnyös feltételek mellett eladásra. A tojások legnagyobb 
részt a vörös rhode islandi tyukfajta tojásai voltak, amelyeket

14-én ta r tjá k  meg. A buza-nagygyülésen a m agyar kögazdasá-i 
és politikai élet kitűnőségei jelentették l>e részvételüket é< f»-l 
szólalásaikat.

Grabovszky Miklós jubileuma. Grabovszky Miklós 
miniszteri tanácsos, a földmivelésügyi minisztérium el­
nöki osztályának vezetője, most töltötte be állami szolgá­
latának huszonötödik évét. Ebből az alkalomból Mayer 
János földmivelésügyi miniszter elismerő iratot intézett 
hozzá, amelyet szerencsekivánatai kifejezése mellett sze­
mélyesen nyújtott, át a jubilánsnak. Grabovszky Miklóst 
jubileuma alkalmából a földmivelésügyi minisztérium 
tisztviselői közül számosán keresték fel jókívánságaikkal. 
Grabovszky Miklós a magyar agrárélet együk legkivá­
lóbb, legképzettebb tagja. A földmivelésügyi miniszté­
riumnak azt az osztályát vezeti, ahol a legnagyobb körül­
tekintés és a legtöbb szív kell. Egyetlen minisztériumot 
sem keresnek fel napjainkban több kéréssel, panasszal, 
mint a súlyos válsággal küzdő mezőgazdaság minisztériu­
mát, s igv az elnöki osztályra különösen nehéz feladatok 
hárulnak a kérések elintézése körül. Grabovszky Miklós­
ban megvan az érzék aziránt, hogy mindenkin segítsen 
a lehetőség határain belül s nehéz feladatának annál in­
kább meg tud felelni, mert benne az államhivatalnok ta­
pasztalataival és tudásával párosul az ember megértő 
szive is. Különösen a kisgazdáknak és föld mi velőknek 
megértő jóakarója s az ő érdekeiért küzd nemcsak hiva­
tali ténykedésében, hanem az agrártársadalmi intézmé­
nyekben is. amelyekben vezető szerepet tölt be.
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Megakadt a közlekedés a hóviharban a Dunántúlon. Múlt 
bér folyamán a D unántúlon több helyen nagym értékű havazás 
és hóvihar volt. Zalaegerszegen február hó 7-én erős hóvihar 
dühöngött, amely m egakasztotta a városban és környékén a 
közlekedést. A keszthely-zalaegerszegi posta autóbuszok a 
hófúvásban elakadtak . A zalai falvak nagy részéből a nagv 
bő következtében nem lehetett 'megközelíteni a megye szék 
helyér. A vonatok a hóakadály m iatt több órás késéssel köz­
lekedtek. — Sopronban is erős havazás volt s  az u tcákat nvoh-- 
van centim éteres hóréreg boríto tta. — Szom bathelyi •/ több 
nap«»n á t erős havazás volt. amely m iatt a vonatok csak ké­
séssel tud tak  közlekedni. A szombathely-soproni vonalon az 
egyik m otoros vonatpárt be kellett szüntetni, mert nem tudóit 
a hóviharok m iatt közlekedni. Szombathelyen a a illaimosva<ut 
forgalma és az egész villamosvasúti közlekedés egész napon szüne­
teit. — Pozsonyink is nagy havazást je len te ttek  s a városban 
olyan hóvihar dúlt, am elyre emberemlékezet óta nőm volt 
példa. A város kereskedelmi élete néhány napra megbénult.

Száznegyvenkétezer lakosa van Szegednek. A közel­
múltban megtartott népszámlálás adatai szerint Szeged 
városának a telepesekkel együtt száznegyvenkétezer lakosa 
van. A népszábiiáíási adatokból kiderült, hogy Szeged kör­
nyékén ismeretlen fogalom az egyke és a tanyákon a leg­
több családnak öt, hat, sőt nyolc gyermeke van.

Hatezer tojás törött össze egy összeütközésnél. Klein Jakab  
zalaegerszegi baromfi kereskedő teherautója a napokban tojással 
megrakodva Széntgottbáni felé ta rto tt. Az automobil a Hűtőt 
é-s Vasxzentm ihály  közötti vasúti á tjá ró n á l nekiszaladt a Szetií- 
gotthárd  felől érkező vonat mozdonyának. A szállítm ány felbo­
rult. a  teherautón leró hatezer tojás összetört, a so ffö r koyomyi- 
lörést és belső sérüléseket szenvedett. A szerencsétlenséget az 
okozta, hogy a nagy havazásban az au tó  vezetője nem vette 
észre, hogy a soromin'i le van eresztve s nekiszaladt a sorom- 
j>ónak. melyet á ttö rt és belefutott a vonatba

Odescalchi herceg büntetését felemelte a tábla. 
Odescalchi Miklós herceg — mint ismeretes még a
múlt év nyarán autókihágást követett el. Egy éjszaka tul- 
sebesen hajtott végig a főváros utcáin és az igazoltató 
rendőrt lelökte autójáról. A bíróság annak idején hatósági 
közeg elleni erőszak vétsége miatt háromezer pengő pénz- 
büntetésre ítélte a herceget és hat hónapra eltiltotta az 
autóvezetéstől. A napokban a tábla elé került az ügy. amely 
Odescalchi Miklós herceg pénzbüntetését nyolcezer pengő 
pénzbüntetésre emelte fel. Az Ítélet ellen az ügyész su- 
lyosbbitásért, a védő pedig enyhítésért felebbezett.

Meghalt (kuaj Ede. volt horvát bán. Tv.mskai C u r a j  Ede. 
v«>!r horvát bán. feb ru á r hó 3-án nyolcvan éves korában Bécs­
ijén elhunxr. Cuvai hosszabb közigazgatási p á lyafu tás után 
INPTdien Zágráb főj tol gázm estere lett. m ajd ltodig 1909-ben a 
borvár kormány osztályfőnöke. 19124>en a király H orvátország 
bánjává nevezte ki. m éltóságát azonban csak egy esztendeig 
viselte, m ert közvetlenül a háború előtt nyugalomba vonult és 
azóta Bécsi wn élt.

Vérmérgezésben meghalt Bárány Sándor képviselő.
Bárány Sándor, a nagyatádi kerület népszerű képviselője, 
február hó 4-én Budapesten, vérmérgezés következtében 
hirtelen meghalt. Bárány a napokban az egyik fővárosi 
szanatóriumban mandula tályogját operáltatta meg. A 
műtét után vérmérgezést kapott, amely három nap alatt 
végzett vele. Halála általános részvétet keltett.

AsÜuna-klinika. Budapest. Andrássy-ut 87. Körönd, bejárat 
Benczur-u. 2. Telefon: 123—82 Bevált asthma-tiidöhurut keze­
lések. Kórházi áraknál olcsóbb betegszobák.

Meghalt Batthyány Tivadar gróf. B atthyány  T ivadar gróf 
volt lMdiigyniiniszter feb ru á r hó 2-án hetvenkét éves korában. 
Budajjesten elhunyt. B atthyány  T ivadar gróf h án y a to tt po liti­
kai pályát fu to tt meg életében. Tengerésztisztnek készült, de 
fiatalon o tthagy ta a katonai pá lyát és a  politikai életbe kerüli, 
ahol először Ayponyi A lbert párth ive  volt. Később a független­
ségi párt egyik vezéralakja lett s  m int ilyent nevezték ki az 
/.’s/cr/íó:/,-korm ányban a k irály  személye körüli m iniszterré. A 
K árolyi-forradalom  a la tt a Károlyi-korm ány belügym iniszteri 
tá rc á já t vállalta. A trag ikus sorsú grófot feb ru á r hő 4-én dél­
ijén tem ették el Budapesten a Kerepesi temetőben.

Kísérleti léggömböt bocsátott fel a Meteorológiai 
Intézet. A Meteorológiai Intézet február 9-től 14-ig 
műszerekkel fölszerelt léggömböket bocsátott fel, a lég­
kör magasabb rétegének kikutatására. A léggömbök 
ezer méternyi magasságban szétpukkannak és a hozzá­
juk kapcsolt müszerkosár ejtővei ereszkedik a földre. A 
Meteorológiai Intézet kéri a megtalálókat, hogy azonnal 
küldjenek sürgöny-értesítést Meteor Buda címre, ahon­
nan a műszer postai szállításra ládát és csomagolásra 
utasítást kapnak. A müszerkosár felbontása, a műszer 
érintése, vagy megrongálása szigorú büntetést von maga 
után. Ha a megtaláló a műszert sértetlenül beszolgál­
tatja, az intézettől húsz pengő jutalmat kap és összes 
költségeit megtérítik.

Téli mennydörgés Cegléden és Orosházán. F ebruár hó 1-én 
hajnalban  érdekes tüneményben volt részük a ceglédieknek. 
Pitym alatlkor ugyanis erős dörgésre és villám lásra ébredtek az 
emljerek. A ceglédi legöregebb gazdák sem emlékeznek a rra . 
hogy ja n u á r  végén valaha is dörgött vagy víllám lott volna. 
F ebruár hó 2-án több m ennydörgést hallo ttak  Orosházán Is.

A vizsgálóbíró szabadlábra helyezte Vay Kázmért 
és társait. Mint ismeretes a csendőrlaktanyák építé­
sénél elkövetett szabálytalanságok miatt az ügyészség 
hónapokkal ezelőtt letartóztatta Vay Kázmér belügymi­
nisztériumi miniszteri tanácsost, Halasa Géza műépí­
tészt, Klausek Ferenc építészt és CziUér Antal építőmes­
tert. A vizsgálóbíró a vádlottak védőjének kérésére feb­
ruár hó 5-én szabadlábra helyezte valamennyiüket. Az 
eljárás azonban továbbra is folyik az építési visszaélé­
sek ügyében.

Olcsó kölcsönnel csapta be a gazdákat. Sztívűsi István volt
gazdasági intéző a naijokban fölkereste n pestkörnyéki gazdá* 
kaf, akiknek azt a ján lo tta , hogy az egyik nagy budapesti bank 
u tján  olcsó kölcsönt szerez szám ukra. Az intéző a kölcsönszer- 
zés ürügyével a gazdáktól kisebb-nagyobb összegeket csa lt ki, 
majd | Midig e ltűn t. A rendőrség m egállapitotta. hogy az  in té­
zőt semmiféle bank nem bízta meg a kölcsönök folyósításával 
K ézrékeritése végett a rendőrség körözőlevelet ado tt ki.

Sikkasztott a mohácsi árvaszéki ülnök. A rendőr­
ség febr. hó 5-<én letartóztatta Kolozsvárii Dénes mohácsi 
árvaszéki ülnököt, aki az árvaszékhez betett összegekből 
százezer pengőt sikkasztott. Az árvaszéki ülnök hosszabb 
ideje költekező életmódot folytatott és pazarlásaihoz a 
pénzt az árvaszéki pénztárból vette. A sikkasztást a vá­
ros polgármestere vette észre, aki azonnal értesítette a 
rendőrséget a szabálytalanságról és megindittatta a vizs­
gálatot Kolozsváry ellen.

Életfogytiglani fegyház után felmentés. A győrmegyei Bal>ot 
községben két esztendővel ezelőtt gyanús körülmények között 
meghalt idősebb Vörös Vendel nyolcvankét éves gazdálkodó. A 
nyomozás alkalm ával Szabó  István gyengeelméjű legény je le n t­
kezeti és azt mondotta, hogy nővérének, ifjabb Vörös Yendel- 
nének fe lhu jtására  ő gyilkolta meg az öreg embert. A bíróság 
Szabót, mint elmebeteget felm entette, azonban nővérét é let­
fogytiglani fegyházra itéle. Az asszony felebljezet s ügyéi a 
napokban tárgyalta  a büntető  tábla. am ely a felbujtással vádolt 
asszonyt felm entette, azon megokol ássál. lmgy az elmebeteg 
Szabó vallomása nem nyújt elég bizonyítékot. A tábla elrendelte 
a vádlóit azonnali szabadhtbra,helyezését.

Kivégezték a gyilkos csendőrt. Február hó 4-én reg­
gel, a pécsi honvédfogház udvarán kivégezték A ihöj-ms Ist­
ván csendőrőrmestert, aki tavaly kegyetlen módon meg­
gyilkolta a szalántai postamesternőt és annak nővérét. 
Ambrus István az utolsó éjdzakát két öccsével együtt töl­
tötte a siralomházban. Reggel magához kérette Hubay 
tábori esperest, aki az utolsó lelki vigasszal látta el. A 
halálos ítéletet reggel 7 órakor hajtották végre.
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Számos kiállításon I., II. díjjal ée a Faluszövetség arany érmével 
kitüntetett tenyészetemből

k e l l e l ő t o j ó s o k a í ,
ingyen csomagolással s z á ll íto k .  Óriástestü Pekingi kacsáimból 
GO fillér: Vörös Islandi, Fehér Leghoru. Fogolyszinii olasz. 
Aranysárga, Feliér orpington. Sávozott Plymoutli tyúkjaimból 
40 fillér darabonként. -- Fajtisztaságért, termékenységért garancia, 
líj . KÁLMÁN IMRÉNÉ faj baromfit enyészete, Kunmadaras.

Pusztító földrengés Uj-Zélandban. Borzalmas föld­
rengés pusztított február 3-án az Ausztrália közelében 
lévő Uj-Zéland szigetén. A földrengés következtében Na- 
pier kikötőváros teljesen elpusztult. A tengerpart mellett 
lévő házak belezuhantak a tengerbe s magukkal rántották 
lakóikat. A város lakosságának két napon belül ki kellett 
ürítenie a várost, mert a romhalmazban járványok léptek 
fel, az összedült házak között tűz ütött ki s miután a víz­
vezetékek elpusztultak, a tűz borzalmas pusztítást vitt 
végbe a romok között. Eddig ezer halottat számoltak 
össze. A földrengés egy héten át nem szünetelt és kisebb 
lökések szakadatlanul ismétlődtek. Az anyagi kár nagy­
ságát pontosan megállapítani nem lehet, hozzávetőleg 
négyszáz millió pengő.

Kettős gyilkosság Csatoljál). A szerb h a tá r  közelében lévő 
Csátatja  községijén véres gyilkosság történi jan u á r bő 31-én. A 
gyilkos fejszével meggyilkolta Rinyeisz  Andrásué gazdaasz- 
szonyt és súlyosan m egsebesítette az asszonynál szolgáló Stera  
M ária  tizenhárom  éves cseléd leányt. A cselédleányt súlyos se­
bével a ba ja i kórházba szállították, ahol azonban m ásnap se­
beibe belehalt. A gyilkosság ügyében megindult nyomozás során 
alapos gyanú m erült föl. hogy a gyilkosságokat lleinrich  István 
csá ta lja i földmives követte el. A földmives ugyanis Kinge:sz­
ilének hatszáz tengővel tartozott és em iatt a gyilkosság nap ­
já n  is összeszólalkozott az asszonnyal. Heinrieh a le tartóz ta tás­
tól való féléi múltén február 5-én este a község közeléljen lévő 
mezei kútba vetette magát. Mire a mély kutlw’»l kimentették, 
meghalt.

Letartóztatták a szakadáti jegyzőt. Herényi Ferenc 
szakadáti községi jegyzőt és feleségét, aki községi Írnok 
volt, a csendőrség letartóztatta és beszállította a szek­
szárdi ügyészség fogházába. A jegyző és felesége házukra 
hamis értékbizonyítványt állítottak ki és azzal a megyei 
árvaszéktől magas kölcsönt vettek fel. Az ügyészség vizs­
gálati fogságba helyezte a jegyzőt és feleségét.

Visszanyeri fiatalkori eredeti hajszínét, ha az „Ibis“ ke­
leti h a jif jltó  regenerátort használja. O kvetlen próbát ja mén. 
5— 6 nap a la tt ha túszának. szak áll óinak visszaadta eredeti te r­
mészetes sziliét. 111 az a fődolog. hogy nem festék, nem ártal­
mas. A hajhagym ái életre  kelti és a haj eredeti színéi nyeri 
vissza. Például, ha valakinek szőke lmja volt. az szőke lesz. h í 
barna  volt. barna lesz és így tovább. Tegyen eg\ próbál és 
rendeljen egy üveggel, ára 1.20 penpö, 1.60 penpö. hálás lesz 
érte. A Vasárnapra  való hivatkozás m ellett kedvezményben ré­
szesül. M egrendelhető: Vellncr Herkules-dropéria. Budapest. 
K álvin-tér 5. szám. Postai csom agokat u tánvét mellett szállít.

Féltékenységből agyonlőtte vetélytársát s öngyilkos lett 
egy fuvaros. K ettős halállal végződött íéltékenységi tragédia 
játszódott le február hó 5-én Budapesten. ahol az Orczy-ui IX 
szám ú házban egy hatvanhárom  éves fuvaros féltékenységltől 
agyonlőtte vetély társát. súlyosan m egseljesitette házvezetőnő­
jét és azután  öngyilkos lett. 1'n/KweA* Óvnia hatvanhárom  éves 
fuvaros, aki öt gyermek apja. kilenc éve külön váltan élt fele­
ségétől és házta rtásá t Gábor Boriska huszonöt éves házveze­
tőnő vezette. A közel múlt bán 1/uzonovies Sándor piaci árus és 
felesége ljéreli Vam-seknál szobát. Vancsek a piaci á rusra  fél 
tékenykdeett s többször szem rehányást te tt házvezetőnőjének, 
am iért szóbaáll a piaci árussal. F ebruár dió 5-én Vancsek le ­
ves jelenet után revolverre! tám adt Muzonovicsra és Gábor P.o 
riskára. Vancsek háromszor rájött a piaci árusra, aki h'ntau 
esett össze. .1 ppilkossáa utá.n mell belát te Gábor Boriskát. maid  
t/edip maya ellen fordíto tta  a feppvert és lejbelö tte  mayát. A 
leány súlyos sebesülést szenvedett. Vancsek a helyszínen meg 
halt. A fuvaros féltékenysége teljesen alaptalan  volt és <»k 
íróikul történt a halálos tragédia.

M E Z Ő G A Z D A S Á G I M UNK APIAC.

Az Orszáaos Gazda-sápi 1/unkaközm titö  Iroda ÍM. kir. 
Földmivelésiigyi m inisztérium . B udájáét, V., Kossuth Imjos- 
té r l l . i  közlése szerint a következők

keresnek munkást:
Kurmizp dános íK 'debia, Bácsbodrog vm. > szőlőtelel >e ré­

szére egy barom fi és hőnyim kert eszet ben jártás* kisesaladu. 
szerényigénvü házaspárt azonnali ljeléi>ésrc kere<. Jelentkezem 
írásban, mert az útiköltség nem té rítte tik  meg. — Piroth !!. 
'/jsipmond gazain (M ajosháza. u. p. Szigetcsep, l ’c-i vm .) egy 
fia ta l nőtlen bentkosztos évi bérest keres azonnali belépésre.

TRÉFÁK
A gyors kölcsön.

— Adjon kölcsön száz {tengőt. mert közel vagyok a meg 
őrii léshez.

Azt elhiszem. Különben alipha fordulna hozzám.

Aki fürdeni szerelne.
— Mondja, halász bácsi, bele leilet ebi te a tóba fulladni'.''
— Itt a parton nem. Beljebb kelt menni.

Vendéglőben.
Vendép: P fu j!  Ebijen a kolbászban egy darab  aulői.erék- 

guumni v a u !
Kpp hanp a vendéytö sarkából:
— Igen, tegnap az az autó  teljes* :i ö«z.czu/.!a a vendéglős 

u r lovait.

A vigée.
Gazda: Hej, kutyaterem tette, tegnap dobtam ki magát és 

ma megint i t t  vilii?
Viyée: Igen, meg akartam  m ulatni, hogy nem vagyok 

haraptartő ember.
Tudja a módját

— János, töbljc meg ne lássam a  konyháim n’.
— Igenis. Kezét csókolom, m áskor leoltom a lámpát. 

Tévedés.
Két jóharát k irándult autón Bmlapesi környékére és cg\ 

sváb falucskában kiss»' tölti tét ivott a kelleténél a borocskáin?. 
Mikor ismét 1 átülteik az autóba, hogy haza térjenek, m indketten 
k itűnő hangulatban voltak. Tréfát Igát va és énekelve ültek az 
első ülésen. Hirtelen igy szólt az egyik a m ásikhoz:

- Öregem, vigyázz, m ajdnem  elütöttél egy em beri!
— Mit, — mondta a másik — én? Hiszen azi hittem , hogy 

/<• rc'.etcd az autót.

Kiesei asszonyok.
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P Á S Z  T O K . T  Ű Z .
K e cske m é ti s z ő lő tő k é k  K íná ban .

Másfél. Két esztendeje tahin m ár unnak, hogy Magya,r 
országból egy bátor. önfeláldozó, a halálra is elszánt magyar 
*zerzetes-csoport a forrongó, lázongó, félelmetesen óriási Ki 
„ába Kiment, hogy ott a pogányok között hittérítői áldozatos 
m unkát ránézzen. Magára hagyott, árrasorsu nyom orult föld  
„épét ápolton, neveljen, emberi méltóságáéban felem eljen. 
r z 'K k i1 a á trék  magyar szerzetesekkel a kecskem éti öreg 
rendházbétl elindult és kim ent egy remek ifjú  m agyar pap. 
Károlyi Bernéit nevezetű franciskánus páter.

.1; az új világ, az a mérhetetlen, csodálatos nagy sárga 
birodalom, a szorgalmas tfpttö m unka helyett, véres harci moz­
galmakba. borzalma* forradalm i kavarodásokba sodorta bele a 
magyar h ittérítőket. 1 Sárga-folyó m entén ezer és ezer ve­
szedelem szakadt rájuk. 1 korm ány és a felkelő  seregek ágyú. 
•répfeggrer. puska dörgései között. vérszomjas, kegyetlen rabló 
bandák rajtaütés, i mellett kell nekik szerény szerzetesi haj 
tékát. * :ilárd templomot, barátságos iskolát, a nyom orultak ré­
szén  m enhelyet és kórházat, a dolgozó növendékeknek m ühe  
lyeket építeni. Miközben az ellenséges repülők bombázzák a 
rédtélén várost, az imádságon emberek nemcsak tanító, nevelő 
m unkájókat végezik rebbenés nélkül, rabságot. sanyargatást, 
fosztogatást elszenvednek, hanem az ckeszarrát is megfogják... 
s iv á r elvadult földrészen kenyéri, gyümölcsöt termelnek, sze­
líd. hálás jószágokat tenyésztenek, s talán éppen ezzel a véd 
felen szorgalmukkal, buzgó jóságukkal. K risztus keresztfá já ­
nak vállalásával fegyverezik le az idegenekre bosszút lihegő, 
az ..idegent ..fehér ördögként" gyűlölő és alkalomadtán  
lelkifurdalás nélkül elpusztító  zárkózott, egészen más lelki 
világban élő és megcsökönyösödött kínaiakat.

Ez a Károlyi B em á t páter azonban a szülőhazától sem 
szakadt el. 1 világ másik végéről ápolja, fenntartja  a magyar 
hazával és a drága Kecskem ét várossal való kapcsolatokat. 
Mivel emberek ők is. odakint a messze ellenséges világban leg­
alább az emlékezéseket akarja őrizni, melegen tartani, midőn 
például az áltatok alapított k ína i kis keresztény telepet ..Kis 
;teskemél"-n» k nevezi el . .  . Vagy. amidőn legújabban a 
kecskem éti franciskánus rendház házfőnökéhez. főtisztelendö  
H a l á s z  Jeromos atyához intézett levelében —  a kínai fö ld­
ben való meghonositás végett —  egyelőre s z á  : d a r a  b g y ö- 
k e r e  S k e e s I; • m é t i s z ő l ő o l t  r  á n y t kért. Kérő leve 
lébon egyebek során elmondja, hogy „az ottani talaj vörös- 
agyag. a hegyoldalban jó egym éter mély. 1; éghajlati viszo­
nyok talán nem a legkedvezőbbek. Tavasszal, a virágzás ide 
ión. sok az eső és néha júliusban, az érés idején is. Akad itt- 
ott egy-egy tő szőlő fára kúszva, minden kezelés nélkül. Azon­
ban persze elég savanyu. Vgy gondolom. hogy kém ényhaju  
szőlőfajtát kellene szállítani, m ely állja az esőt és nem köny  
nyen rothad, stb.**

1 kecskem éti házfőnökség, amennyiben ez lehetséges. S z i- 
b é z i á n át elküldi Károlyi a tyának a „plántáld*" végett kért 
gyökerest szőlőoltrányesomagot. Azért Szibérián át kell kü l­
deni. mert a tengeri utón elpusztulna az oltvány, —  amely, 
ha szerencsésen oda érkezik és Is ten  m egsegíti a kínai m a­
gyar h ittérítőt, néhány ér múltával a messze idegenben fogja 
' drsiteni és kínálja m ajd a hazai szőlőtőke nemes gyümölcsét 
hű. hálás, gondos magyar kapásainak .

*

az a magyar kapa. magyar ásó. magyar eke. magyar 
kasza, magyar balta, magyar kalapács, magyar gyalu a száz

Magyar ember
m agyar cég tő l vásáro l

m in d e n  F icin gsxerí,
m elyet a  legfinom abb m infteégben éa leg o lcsó b b  árban

R E M É N Y I  M I H Á L Y
h a n g s z e r t e l e p e  s z á l l í t .

Budapest, VI./29. Király-utca 58.
Kérje m ost m egje len t nj árjegyzék em et.

ezernyi éy százezernyi, m illiónyi tengersok. erős m agyar karral, 
a hontalanul bánkódó. szenvedő sok bún m agyar lólekkel, 
széjje l szóródott É szaktó l Délnek. K elettől N yugatnak, m in­
denfelé. az öt világrészben! . . . Azelőtt is vándorol ya tla k  ki 
Kanadába, az Am erikai Egyesült Államokba jobb szerencsét 
kereső, szomorú m últú t fe le jten i akaró kalandos rajok, dznde 
mostanság a gaz trianoni béke pribékjei csóka határainkon  
túlról, az elszakíto tt ezeréres országrészekről vasrexszövel is 
kergetik. Imit jó k  k i és széjjel az öl világrészbe földönfutóvá  
züllesztett boldogtalan és hontalan magyarok széinlálhatattan  
tömegét. \la Európa. Ázsia. A frika . Am erika, sőt Ausztrália  
sok soha nem hallott részeiben található a magyar. M egfe­
szíte tt erővel, idegen érdekek nem becsült rabszolgájaként 
küzdenek, alázkodnak, verejtékeznek, vé.-eznek és könnyeznek, 
pusztulnak is dicstelenül, nyomorultan . . . Ó, de vájjon  hány 
mik sikerül hazai szőlőtőkét ü lte tn i szomorú rabságuk áldat­
lan idegen földiébe, m int most például annak a Kínába el 
szárm azott és nehéz sorsát hősiesen em berfeletti erővel irá­
nyító, isteni nagy eszm ények szolgálatába lemondással beállító 
m it derék kecskem éti szerzetes atyának.!! ■ ■ Szeressük  
azért még inkább g. drága m agyar hazát, s m iként névtelen 
őseink ezer esztendőn át cse lek ,M ék: m ég a legveszedelmesebb 
csapások, méy a legfájdalmasabb megpróbáltatások idején is 
fokozottabb hűséggel, szerelemmel tartsunk ki nu lle tte . A m a­
gyar történelem bizonyítja, hogy a borúlátót m indenkor derű­
sebb. boldogabb, m egtisztultabb szép kor követte. N ekünk is 
tehát k i kell tartani, nekünk is tehát helyt kell állani. Méy 
a jégverésben is rendületlenül gyarapítani kell szőlőtőkén­
ket . . . H iszen  a költő szara iva l: ..bölcsőnk" m ajdan ..sí­
runk" is miinékünk m agyaroknak ez az áldott, hazai szent föld, 
amelynél ..a nagy világon e kívül" éildottabh. szentebb hely 
mióban nincsen!

M ÓRICZ PÁL.

TANÁCSAD Ó
Kérdés: Négy darab ezerkoronás hadikölesönöm van, m e­

lyet lD íf-ben jegyeztem. 1 kötvényekre 1922 óta sem m iféle ka­
m atot sem kaptam . Hol értékesíthetem  a kö tvényeket, m i azok­
nak jelenlegi ára? (H. előfizető Nemesdéd.) —  Felelet: Je­
lenleg csak az ."HMM) koronán felüli kötvények tulajdonosai ré- 
szesiilnek segélyekben. A jánljuk, hogy kötvényeit — ha m ár 
étidig ta r to tta  — most ne ad la el. m ert a lig  kap  é rte  néhány 
pengőt. T artsa  meg, há th a  valorizálják.

Kérdés: 1. K i tehet önkéntes katona?  2. Hol vesznek fel 
riJIamos ka lauzoka t? 3. K iket vesznek föl folyamőrnek?  4. 
Mint kocsis hol helyezkedhetnék el? ( I fj .  V. L„ Duwn&zentbene- 
dek.) —  Felelet: 1. Jelentkezzék bárm elyik katonai p arancs­
nokságnál. 2. Budapesten, a B udapest Székesfőváros Közlekedési 
R. T.. vesz fel időközön kint villamos kalauzokat. Ennek chne: 
Budapest. V II.. Akácfa-utca 15—47. Úgy tudjuk, jelenleg ka 
lauzfel vétel nincsen. 3. Folyam őröknek 18-ik életévüket betöl­
tö tt, ép. egészséges, im i-olvasni tudó m agyar állam polgárokat 
vesznek fel. A felvétel végett Írjon a m agyar királyi folyam őr­
ség parancsnokságához: Budapest. III.. L aktanya-utca 33. sz.
4. Tegyen közzé hirdetést lapunkban vagy az ..Uj B arázdádban , 
vagy pedig je len tse In* ezen szándékát az Országos Gazdasági 
M unkaközvetítő Irodához. Budapest. V.. K ossuth Lajos-tér 11.. 
(Földmivelésiigyi m inisztérium .).

Kérdés: Még a háború a la tt 300 körönéit, később pedig 800 
koronát tettem  takarékba. Mit kapok most kézhez. ha ki aka­
rom venni a: 1100 koronát k itérő  betétet? fi). M.. flyönguös 
halász.) —  Felelet: Tekintette l a rra  a körülményre, hogy az 
1928. évi 12. törvénycikk, amely a valorizációra vonatkozik, a 
takarékl»etéteket kivette az értékelés alól. Így a l>etett össze­
get csak a papirértékben követelheti. Ennek mai értéke pedig 
9 fillér.

Kérdés: M integy 50 m étermázsa zsuppszalmám van eladó. 
Hol értékesíthetném  I (11)358. számú előfizető.) —  Felelet: 
A jánlja fel valam elyik takarm ány-nagyken^skedőnek. Ilyenek: 
Heinz. Leó. V I.. Lehel-utca 26: Bálint Gyula. V.. Pozsonyl-ut 11 : 
Somogyi S., VI.. Aréna-ut 126.

Kérdés: Lehet-e búzái vetn i a koriander után, nem haxz 
náJia-e ki naayon a földet a koriander? (K. ■!.. Tolna.) —  Fe­
lelet: Minthogy a trágv.i a koriander előveteménye. vagy a ve­
té s  forgónak még előbbi növénye alá szokott kerülni, jobb lesz 
u tána trágyás kapásnövényt termelni. A ta la jt  a koriander nem 
zsarolja ki.
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Kérdés: Szőlőbirtokcm  közevén az esős időjárás m iatt fél 
hold naaysáuu. területről a szőlőt kiszedtem . .1 területrészt ti. 
év. óta nem  használom semminek. H őst szeretnék telepíteni rá. 
m ert a. ta la j m-ayasabb lett. A  tatai anuuua barna homok. Mi 
íven fa jtá jú  esemeveszölőt, ea-uu jő borszőlőt lehetne telepíteni 
ezen a ta la jon /  (U. K„ M ajsajakabszállás.) —  Felelet: Föld 
jére  a ján la to s fa j tá k :  Csabagyöngye (igen korai fa jta ) , Kecs- 
kecsőcsü (jól elálló), Madeleine (korai). M uskotály, Cliasseias 
(korai) cseiuegefajta szólók. Forduljon Teleki Zsigmond szó- 
lőtelepéhez (Villány, b a ra n a y a  megye) vagy M atliiás Im réhez 
(Kecskem ét), ahonnan jó szőlővesszőket szerezhet be.

Kérdés: M iiven ta la jt k íván a szamóca és m ikor kell ül­
te tn i/  2. Hot kaphatok m evfelelö p a lán tá t/ 3. M ikor terem a 
kora ősszel ü lte te tt pa lán ta / (.U>125. szám ú előfizető. Lébénv.í — 
F e lelet: A szamóca a középkötött vagy nem feltűnően laza. 
kissé nyirkos, .lói m egm unkált, elég jó trágyaerőben levő, rnész- 
ben h iányt nem szenvedő talajokon terem legjobban. 2. Kész 
palán ták  minden magkereskedésben kaphatók. Ezek ősszel vagy 
tavasszal ültetendök ki. Á ra 100 darabonként 3—5 pengő. 3. 
A kora ősszel k iü lte te tt p a lán ta  m ár a következő évben terem.

Kérdés: 1. K özségünkben m anyalicatenvésztés faluik. Sza ­
bad-e enyedélv nélkül Lineolnshire kannal fed ez te tn i/ 2. Őszi 
vetésemben nagy kárt tesz a fu trinka , hogyan védekezzem el­
len e / 3. Tanyám körül nayuon elszaporodtak a verebek. Jloyynn 
lehetne valam i módon a verebeket p u sz títa n i/ (T. li. íj.. Oros 
háza.) —  Felelet: 1. Hol az elő írás m angalica, o tt engedély nél­
kül Llncoln-kant köztenyésztésre nem lehet ta rtan i. A hatóság 
ezt a  tu lajdonos költségére kibéreltetheti. 2. H a az őszi vetésen 
fu trin k ak ár m utatkozik, akkor mielőbb perm etezzük meg nyers 
n ikotlno ldattal (1 hek to liter vizre 300—350 gram m  tiszta  n i­
kotint szám ítva), hogy a  csócsárló m érgezett gabouasást egyen.
3. A verebek e lriasz tásá ra  legalkalm asabbnak véljük a söréttel 
való lövöldözésüket és a  gyakran  nyito tt (m ás-m ás szinti ron­
gyokból álló) m adárijesztőket.

Kérdés: E yy hordó borom, annak e llenén , houu a hordót 
m indig tele tarto ttam , megtört. Hogyan lehetne a bor' m egjaii- 
ta n if  (G. A., lloda jk .j -—■ Felelet: A bor m egtörését okozhatta: 
lassú utóerjedés, késői fejtés, tisztátalan  hordó síb. Jó  lesz. 
ha a bort deríti egy két gram m  száraz  vizahólyaggal vagy 
csersavas zselatinnal. Ilyenkor a  csersavból hektoüterenkint 
4—5 gram m ot szám ítson, zselatinból pedig 8—10 grammot.

Kérdés: ]. ,1 barom fiak széimára u j ólat építettem  ex még 
itt bevette magát az ólba a tyuk  poloska. .1 tyukpoloska fellépése 
után a barom fiak lesoványodtak és több közülük elpusztult. Mit 
használjak a, kártevők e llen t 2. ilárom lám pásos rádiót szeret- 
nék felszerelni, körülbelül m i az á ra t  3. M i a megfelelőbb ta ­
nyára, a hangszóró* vagy pedig a. füllhallgatós rád ió t 4. K i­
sebb fa jta  barom fike lte tő g éw t akarok vásárolni. hol lehetne 
árjegyzőket k a p u it (B. P., Bókésosaba.) — Felelet: 1. A z  uj 
ólba bizonyára ugv ju to tt az óvantag  (tyukpoloska), hogy álcái 
az Állatokon m arad tak  és ra jtu k  átv ite ttek . Ezért tulajdonké­
nen az a  biztos m ódszer a férgekéi való szabadulásra, ha a 
régi ólban ta r to tt  barom fit levágjuk s  helyettük uj. biztosan 
lo loskam entes ólból szerzünk l>e uj állom ányt. Persze ez költ­
séges és azért kevés gazda szánja reá magát. Ha m ár Így van 
a dolog, akkor most az t a ján ljuk , hogy az ól vakolatát belülről 
veresse le. vakoltassa ú jra , a régi ülőrm lakat tüzelje el és 
csináljon ú jakat, az ólat taxiig kénnel füstö lje  k i ;  végre a  ba­
rom fiak begy- és n y ak tá já t kenje be o laj és petróleum egyenlő 
a rányú  keverékével. 2. Az á ra  minőség szerint változik, akku 
m uláto r teleppel s hangszóróval együtt kétszáz pengőtől kez­
dődik. 3. Ez teljesen egyéni, sokan a hallgatót szeretik jobban, 
mivel tisztábban lehet vele hallgatni, m int a hangszóróval. 4. 
K érjen a  következő cégektől: D inner és tá rsa , Budapest, VI.. 
H ajós-utca 13., Kühne Mezőgazdasági Gépgyár. B u d a ié t .  V.. 
Vilmos császár-u t 59.

Kérdés: Takarékba helyeztem  háború a la tt 2200 koronát, 
követelhetem-e valorizál ta n t  (15.006. sz. előfizető, Kiscsákó.) 
— Felelet: Az 1928. évi X Ií. t.-c., mely a valorizációra vonat 
kozó Jogszabályt foglalja magába, a valorizálandó követelések 
között a  takarékbetétet nem em líti, ennélfogva tehát azt fe l­
értékelve nem követelheti.

Kérdés: E gy hadiárvát még 1012-ben b iztosíto ttak a Hazai 
.Általános B iztosító  R t.-nál 1000 koronára. Szám it hat-e a hadi­
árva arra, hogy azt m egkap ja t (13394. sz. előfizető. Karakó- 
szőre sók.) —  Felelet: Az életbiztosítási összegeket 1932-ben a 
biztosító Intézetek 5% erejéig  érékeli fel. Am int azonban 
levelében olvassuk, a  szerződést felbontotta, ennélfogva tehát 
annak felértékelésére vonatkozó igényét sem jelenthette  be. 
s  igy nem Igen lehet reménye a valorizációra.

Kérdés: Szomszédunkba>n erősen pusztít a baromfivész, ho­
gyan lehelne saját barom fiállományom at megvédeni a betegség­

tő it  (8 .-né, bíró felesége. Kúp.) —  Felelet: A fertőző barom fi­
betegségektől való védelem alapelve, hogy a  fertőzö tt udvarok­
ból anyag (bélsár, udvarsöpredék, élőálla t), ne jusson á t a mi 
udvarunkba. T ehát ne já r ju n k  á t  oda, m ert lábbelink talpán 
elhozzuk a fertőző anyagot; ne engedjük onnan a barom fit, ga­
lambot a  mi udvarunkba rep ü ln i; a fertőzött udvaron átfolyó 
patakot, esőcsatornát stb. ne engedjük a mi udvarunkon á t ­
folyni; a  tyukászt, ki sok beteg udvaron megfordul, ue enged­
jü k  be udvarunkba stb. stb. A védőojtások, melyeket baromfi- 
kolera ellen alkalm azni szoktak, jó  eredm ényt m u ta tnak  fel. így 
érthetetlen a szomszédnál észlelt fiaskó. Talán nem barom fi­
kolera \a n  o tt!  M indenesetre jó lesz állatorvoshoz fordulni. Az 
ojtóauyag nem drága (védőanyag (vakcina) 1 tyúkra 4 fillér) 
s  igy érdemes vele foglalkozni.

Kérdés: Hogyan lehetne anya nélkül felnevelni a kis ma 
lacott (B. Bióagárd.) —  Felelet: H a az elárvu lt malaco: 
nem lehet m ásik koca vagy kutya, esetleg kecske a lá  dajkaságha 
adni, akkor langyos tehéntejet kell neki adni. Az edényből való 
szürcsölésre, ivásra  gyorsan reászok ta tható  s igy a gurnmicsecs 
felesleges. Olyan meleg helyen kell ta r ta n i, mint amilyen hely 
az em ber szám ára is legkellemesebb, de bőven kell a lá ja . ille 
tőleg ládikájába almot tenni, hogy liehuzódbasson az alomba 
alvás közben.

Kérdés: 1. Hova fordu ljak  annak ideién, ha a földm ívelés 
ügyi m inisztérium  ad m ajd trágyát elep építésére engedélyt t  2. 
Hová kell fordulni kedvezm ényes tengeri vetőmagért? (K. s.. 
Magyarbdnhegyes.) —  Felelet: 1. A kérelm et az illetékes mező- 
gazdasági kam ara  u tján  kell előterjeszteni. Ön a tiszántú li iné 
zőgazdasági kam arához tartozik, melynek székhelye Debrecen 
(H unyadi-utca 10.). 2. A mezőgazdasági kam ara u tján  a föld- 
inivelésügyi minisztériumhoz.

Kérdés: 1. K i tehet ötágú koronát a d innyére/ 2. Hol lehet 
dinnyére üthető bélyegzőt beszerezni? (P. (íy., K a p o ly j -  
Felelet: 1. Az ötágú korona a nemes em bereket és a nemesi 
uradalm akat illeti meg. 2. A következő cégeknél: Első m agvar 
bélyegző gyár, Budapest, V III., Futó-utca 4. H uniaczak V.. VI.. 
Vilmos császár-ut 35. Gedey István  bélyegzőkészítő, Budapest, 
VII.. Iiottenbiller-utca 37.

Kérdés: 1. Lehet-e Franciaországba m unkára kim enni?  2. 
Hol lehet útlevelet váltani? (Bp„ Hergelyi.) —  Felelet: 1. ok  
vétlenül forduljon ebben a kérdésben a „M agyar K ivándorlóka’ 
és Visszavándorlókat Védő Irodához*", ahol P. K ipper K árob  
jézus társaság i a tya foglalkozik a kivándorlók ügyével. Az Iroda 
cim e: Budapest, V III.. Fiumei-ut. 2. Útlevelet az alispánt hi­
vatal ad.

Kérdés: Eölö zőm esteri tan-folyamot akarok végezni, hová 
forduljak? (H. Alsópáhok.) —  F elelet: A kistejgyiijtő  és 
fölözőtanfolyam okra való felvétel végett a kérvényt a földmi ve- 
lésiigyl m inisztérium ba kell beadni. A tanfolyam  helye: P est­
erzsébet, Török Flóris-utca 15/a. A fölözőmesteri tanfolyam  
három hétig ta rt. A tanfolyam  hallgatói 30 pengő tam iljai 
fizetnek.

Kérdés: 1. Májusban, leszek 18 éves. katona akarok lenni, 
felvesznek-et 2. Hol kaphatnám  meg a legszebb magyar nótá 
k a t f  (Hü előfizető, Sur.) —  Felelet: 1. Ha a feltételeknek meg 
felel, úgy’ felveszik. Jelentkezzen a  legközelebbi parancsnokság 
nái. 2. K iadóhivatalunk u tján  minden m agyar nótát (ko ttá t)  
beszerelhet. M egkaphatja M urgács Kálm án, Balázs Árpád. Frá 
tér L óránd stb. jeles dalköltők miiveit. továbbá minden népdalt.

Kérdés: Sógorommal együtt ve ttünk  kiilön-külön földel, 
egymás m ellett fekszenek, m ár 18 éve a m ienk és most tud tuk  
meg, hogy telekkön yvileg nincsenek szétválasztva. Mit tegyünk?  
(16616. sz. előfizető.) —  Felelet: A közigazgatási bizottságnál 
kell az ingat lám,k feldarabolása végett az e ljárást m egindítani. 
Ehhez hites kataszteri mérnök á lta l készített felosztási térképe; 
kell mellékelni és m ajd az a közigazgatási bizottság  megkeresése 
után fogja a telekkönyvi hivatal lejegyezni és az ingatlanokat 
önálló külön jószágtestekké alakítani.

Ki jár ma már ősz fejjel?
Okvetlen próbálja meg! 5 - 6  nap alatt

A C y  U A  T A N  A l t  bajuszának, szakállá- 
O u r ,  d r > « f / A l v l / A a V y  nak visszaadja ere­
deti természetes Y f > T C f t  k e le t i  hajU jiló r e g e ­
s z i  n é t, ha az nerátort haszn á  ja !
Nem  les ték , nem  á rta lm a s. Egy üveggel 1.20,1 60 P . 
Postai csomagokat utánvét mellett a z o n n a l  küldünk. 
Főraktár: V E L L N E R  H E R K I L E S  D r o g é r i a  

B u d a p e s t ,  K A I  v l n - t é r  5 .  s z .  
T « l« te» i A » t. 847—8 0 . ,



14 V A S Á R N A P 1931. február 13.

i v v  <  Z \  W w  T T T i r < I  SZÉKELY FALUSI TÖRTÉNET| HÁROM URFI |
(12. közlemény.)

A pénze a három közül legalább egyiknek 
majdnem minden alkalommal elfogyott. És ez 
egész bizalommal fordulhatott a Szorgos ur segít­
ségéhez.

De aki nyert, az sem vitte haza a pénzét. 
Ilyent gavallér ember sohsem cselekszik. Hiszen ők 
nem a nyereségért játszanak. Tehát az illendőség 
legelemibb szabálya, hogy az „ilyen" pénzt ott a 
helyszínen nyomban el is kell költeni.

Ezt Szorgos ur is helyesnek találta. S hogy ez 
a szokás mindig meg is maradjon, gondja volt arra 
is, hogy a mulatságot a lehető legváltozatosabbá 
tegye. Pezsgőt is hozatott a —  bolt számára.

És megint bebizonyosodott, hogy az előzékeny­
ség mindenkor meghozza a maga kamatját. A 
pezsgő még a bornál is jobban fogyott.

E közben a három urfi számlája épületesen hí­
zott. Nagyon természetes, hogy ezt Szorgos ur ál­
landóan a legnagyobb figyelemmel tartotta nyilván. 
S mikor a főkönyv számlalapja jól megtelt, tüstént 
gondolt a kiegyenlítés módjára.

Elkezdett panaszkodni, hogy az üzletemberre 
nehéz napok járnak. Nehéz pénzhez jutni. Még ál­
dott szerencséje, hogy váltóval is lehet fizetni.

S a sok panasznak az lett a vége, hogy urfiak a 
tartozás fedezetére váltókat Írtak alá. Így nekik sem 
kell most készpénzről gondoskodni és a szegény 
Szorgos uron mégis tudtak segíteni.

A váltónak az a rossz tulajdonsága van, hogy 
le szokott járni. Ez sem olyan nagy baj. A vál­
tót meg is lehet újítani. Ez azonban már csak a 
Szorgos ur gondja. Meg is felelt ő ennek pontosan. 
Ilyenkor az időközi kamatokat és az újabb tartozá­
sokat el nem mulasztotta a régi összeghez hozzá­
írni.

Majd újabb panaszokat zengett a Szorgos ur 
ajka. Nehezek a viszonyok. A pénzvilág (már ilyen­
ről is beszélt Szorgos András!) tartózkodó s ami 
még rosszabb, bizalmatlan. A  hitelre szorulóktól 
nagyon erős biztosítékokat követelnek.

És ennek a sok beszédnek az volt a vége, hogy 
az urfiaktól Szorgos ur külön nyilatkozatot is kí­
vánt, mellyel a váltó összegét telekkönyvi bekebe­
lezéssel biztosíthatja.

Szorgos ur ezeket a jogi formákat már úgy is­
merte, hogy még a prókátoroknak is adhatott volna 
tanácsot.

A három urfi Így jutott rendre oda, hogy a 
birtok napról-napra nagyobb terhet cipelt.

Ez a könnyelmű élet nem maradhatott titokban. 
Látta mindenki, hogyan rohannak a veszedelembe. 
A jóakaratu figyelmeztetések sem hiányoztak. De 
bizony ezek mind kárbavesztek. Annyit értek, mint 
aki a macskát arra akarná rábeszélni, ne üldözze az 
egeret, mert ez állatkínzás.

Tehát folyt a kártya tovább. Aki vesztett, nőtt 
az adóssága. És aki nyert, annak nem apadt az adós­

sága. És eközben a hitelt Szorgos ur mind szükebb 
körre szorította.

A hitel korlátozását legelébb Károllyal érez­
tette. Ugyanis ő volt az első, ki újra a Szorgos ur 
segítségére szorult.

—  Szorgos, adj tiz pengőt kölcsön, —  mondja 
Károly.

—  Ejnye, kedves barátom, be sajnálom, hogy 
nem segíthetek. Úgy vagyok, hogy egyetlen pen­
gőm sincs, —  és megmutatta a bolti fiókot, hogy 
milyen üres.

Károly a füle tövét vakarta és csak annyit 
mondott:

—  Kár.
—  Éppen ma kellett nekem is egy szekér por­

tékát hozatnom. A bolt sem maradhat üresen. Nézd, 
ott áll szép sorban a tenger sok cukor.

—  Ha nincs pénz, ide a cukrot. Játszunk cukor­
ban. Hozz ide tiz süveget!

És a tiz süveg cukrot Szorgos ur tüneményes 
gyorsasággal rakta a Károly széke mellé.

—  Mi az ára egy süvegnek?
—  Tiz korona, —  felelte Szorgos ur.
—  Egy süveg a vizi, —  jelentette a társaság­

nak Károly. Es a Szorgossal való tárgyalás miatt 
szünetelő játék újból zavartalanul folyt tovább.

Ettől kezdve a pénzegységet a cukorsüveg kép­
viselte. És ez a játékot legkevésbbé sem zavarta. 
Szorgos ur is éppen úgy kibicelt, mint azelőtt.

A süvegcukrok egyik széktől a másikig vándo­
roltak. Aszerint, ahogy a szerencse diktálta.

Reggel felé rendesen —  a kártya szokásos tör­
vénye szerint —  valamelyik játékosnál mindenik 
cukorsüveg megrekedt. Annál, aki mindenkitől el­
nyerte.

Ez most nem tudta, mit csináljon a sok cukor­
ral. Tárgyalásba bocsátkozott tehát Szorgos úrral.

—  Szorgos, vedd vissza ezt a cukrot.
—  Ugyan hogy tehetném én ezt. Hiszen ezt 

Károly vette meg.
—  Ez most az enyém s én mit csináljak vele?
—  Vidd haza.
—  Ezt a sokat? Boltot nyissak? Ne bolondozz. 

Inkább engedek az árából. Ezt én megtehetem, hi­
szen nyertem.

És addig tárgyaltak, mig Szorgos a jó barát­
ság fenntartásáért feleáron visszavette a cukrot. 
És a cukor újra ott ékeskedett a bolt felső polcán.

A hitelnek ez az uj eszköze ezután állandósult. 
A  pénzhitelt már a cukor helyettesítette. Ettől 
kezdve a cukor nappal a boltot ékesítette, éjjel a 
kártya-asztal mellett vándorolgatott egyik széktől a 
másikig. Reggel aztán a már ismert recept szerint 
újra visszatért a bolti polcra pihenni. . .

És ez a cukor ezt a különös pályát addig járta, 
mig a három urfi három szép 'birtoka dobra került. 
Más vevő hiányában a Szorgos ur „nyakába sza­
kadt".

(FolytaUiA .)
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R E J T V É N Y E K
1. Szórejt vény.

j R  A  B  D  A  íz Ö  |
(B eküldte Szebelléd // Ixlvém (iyiinyyiixvf/l.)

2. Szórejtvény.

plébános ház földet túr
(Beküldte. Major t'crene BdxénkémybólJ

3. Nérejtvény.
Nándor, Oszkár. Henrik, Dénes, > ved. Sándor, József. 

István, Nátán, Alfréd, I rhán. Árpád.
K nevek kezdőlietiiir helyesen összerakva, egy nagy m agyar 

hadvezér nevét kapjuk.
(B ekü ld te  Áyó .léi nos l.óriarihiil.)

4. Szórejtvény.

(B ekü ld te  l.á .á r l.áx'Jé, Tixzakü vt völ.)

5. Szórejtvény.

B a l a t o n  
b o

(B ekü ld te  Kis Baytdy .József Botykárót.)

fi. Szórejtvény.

Lepke 12119.1 Kovácsné
(B ekü ld te  Balkonén István Székesfehérvárról.)

7. Szórejtvény.

V ísegrád Borsod
(B ekü ld te  ifj. Magi Im re Tix:aövnv(/I.)

8. Szórejtvény.

lóverseny nél van £ 5
(Beküldte  (Holeez Péter Dvávaxzentcsvéd.)

9. Szórejtvény.

É p ü l e t  é g é s  ló it
I

(Beküldte  /\i>s Béln l/édevvávvól.)

10. Szórejtvény.

P  g y ü m ö l c s  k ü z d ő
( a á )

(B ekü ld te  K osik Bőnké Zádovfalvá ról.)

A rejtvények helyes megfejtését a megfejtők és nyerte 
sek névsorával a W-ik szám ban közöljük.

A 4-ik szám ban közölt rejtvények helyes m egfejtése:
1. Szórejtvény: Kárpátok. 2. Szórejtvény : Seregély. 

Szórejtvény: Fennkölt lélek. 4. Szórejtvény: Husvásár. ö.

Szórejtvény: Heti műsor. <1. S zörejt vén y : Halál torkában. 7. 
Pontre jtvény : Minden ország támasza s talpköve a tiszta er­
kölcs. 8. B e i iire jlv é n y : Sarolta. 9. Szórejtvény: Sótartó. 19. 
Szórejtvény: Párviadal.

H e ly e se n  m e g f e jte t t é k :  B é r e z  I s tv á n ,  if i. N agy J á n o s .  N ag y  
M. J á n o s .  Z a u ih o r  P é te r .  S árn i'-z< \ E r.d ré n é . E a rk a s d y  J o lá n .  M;t.i<-- 
K á ro ly . N em zeti o lv a s ó k ö r  ( K a r c a g , .  K o lo li Im re . f ’s ó b o r  J e n ő .  
N y i t ra i  J á n o s ,  B ik fa lv y  E rz sé b e t .  Szobányi P o i k a .  E. W a lln e r  F e  
re n c . R o s ta  J o lá n k a .  C se lei I lo n k a .  B o b o r  P é te r .  N ém eth  K á ro ly .  
H o rv á th  M ih á ly , K esze ly  M ih á ly . T ó th  .Ján o s, V ida P é te r .  K o c s is  
A n n u s . B alta  A ra n k a . B a lá zs  I s tv á n .  I l é n  s L ász ló . K o v á c s  I s tv á n .  
B a lo g  L ász ló , M este r  P é te r .  F á b iá n  A n d rá s . 1 j  h e ly i A n d rá s , P a p  
E rn ő . B oda P é te r .  V a jd a  P e te r .  K o z á r i J á n o s .  N ag y  J á n o s ,  B erén y  
Pétéi-. Szabó V ince, I tobó  J á n o s ,  N agy J u li s k a ,  C y ü rü s  A n ta l.  V arg a  
E te l, ö r d ö g  Im re . M o b á r  E le k , K e lem en  A n ta l  é s  T ó th  A n n a .

./ntaloinkönyvet nyertek:  Bikfahy Erzséliet ffialfiyayyövk), 
F. Wallner Ferenc ( Mononlorpályi). Nyitrai János ( Mezóké,ve*dj . 
Csöbör Jenő (S za tta /  és Berecz István ( K unem de/.

Az ő-ik szám ban  közölt re jtv é n y e k  m egfe jté sé t, a nyertesek  
é< m egfe jtők  n év so ráv a l eg y ü tt, jövő  h é ten  közöljük .

VÁSÁROK JEGYZÉKE
Február hó 15-én, vasárnap .

Ló-, marha-, sertés- és ki rali odóvásár: Ahádszalők. Felső- 
dahas. Fjkécske. — Kirakodóvásár: Mád.

Február hó 16-áu, hétfőn.
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: P.iissü. D ráváink. 

H arkány. Jászapá ti. Róka. Miskolc. Négrád. Szeghalom., Z ala­
egerszeg. Mike (sertésvásár bizonytalant. — Ló-, marha és ser­
tésvásár: Im napata j. Vál. — Marha- és kirakodóvásár: Ózd.
— Kirakodóvásár: T atabánya.

Február bó 17-én, kedd en .
Ló-, marha- és kirakodóvásár: K erk jisz^u tm ik lés. P in ce ­

hely. Sertés- és kirakodóvásár: B orsodnádnsd . — Kirakodó- 
v ásá r: Im napataj. Vál.

Február hó 18-áa, szerdán.
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Tisz-a bércéi. — Ló-, 

és marhavásár: B ajna. — Sertés- és kirakodóvásár: Uuda- 
bánya.

Február hó 19-én, csütörtökön.
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: ( ’sab ren d e k  (se rté s- 

vásár bizonytalan L ( ’sepreg, Paesa (sertcsvasar bizonytalant, 
Xagykálló. Tét. Marha- és kirakodóvásár: Szxmttryörgy völgy.
— Kirakodóvásár: Bajna.

Február hó 20-án, pénteken .
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: <’senger. K iskun­

félegyháza. M agyarszent iván, Veszprém. - Ló-, marha- es ser­
tésvásár: Földeák. Marha-, sertés- és kirakodóvásár: Szarv:.<.

Február hó 21-éu, szom baton.
Kirakodóvásár: F ö ldeák . —  Lóvásár: Szarvas. Sertés- 

és kirakodóvásár: Szeged.

VÁSÁR ÉS PIAC
(Fővárosi árak február hó 10-én.)

G A B O N A T Ő Z S D E ,
KÉSZÁRUPIAC

l in z it .  t is z a v id é k i  77 kg  -os 1 4 .7 5 — 1 4 .9 0 . 7S .«> 1 4 .9 0 - 15 .0 0 . 
7 9 .es  1 5 .1 0 — 15 .1 0 . 80-ns 15 .15  1 5 .5 5 ;  fe ls ő tis z a i  é s  já s z s á g i  77
k g .o s  1 4 .0 5  - 1 4 .8 5 .  7 8 -as  1 4 .S0 — 1 5 .0 0 . 79 es 1 5 .0 0 — 1 5 .2 0 . 80  a -
1 5 .0 5 - - 1 5 .2 5 ;  d u n á n tú l i ,  p est v id ék i és b á c sk a i 77 kg  os 1 4 .0 5 — 14.80 , 
’.S.H s 1 4 .8 0  11 .95 . 7 9 -es 1 5 .0 0  1 5 .1 5 . 8 0 -as  15 .05  15.20 pengő .

jM stv iilék i 1 0 .6 0 -  1 0 .7 5 , egyéb 10 .00— 1 0 .7 5 . —  Árpa. l a k .  
e lső re n d ű  15 .75  1 0 .2 5 , m áso d re n d ű  1 5 .0 0 — 1 5 .5 0 , s ö rá rp a  fe lv .
1 9 .0 0 —  2 2 .5 0 . egyéb 1 7 .0 0 — 1 9 .0 0 . Zab. e lső re n d ű  2 8 .8 0 — 19.00 . 
m áso d re n d ű  1 8 .4 0 — 1 8 .7 5 . —  Tengeri, t is z a i  1 3 .9 0 —1 4 .1 0 , egyél) 
1 2 .8 0 — 1 2 .9 0 . —  Korpa 1 1 .0 0 -  1 1 .2 0  p en g ő  m é te rn iá z sá n k é n t .
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HATÁRIDŐ PIAC
máriiiisra 15 44— 15.45. májusra 15 44— 15.45. - K„z»
1O.ÍIS I1.IHI. májusra 11 .18-11.20 . Tenueri 11.C)

i_ . pengő métermázsánként.

Vetümaepiac. (llauthner Ödön magtermelö én magkercskedclmi r. t. 
heti Jelentése.) Az elmúlt héten a kereslet úgyszólván az összes mag­
iakban megélénkült, anélkül azonban, hogy ezen élénk kereslet az 
árak emelkedését vonta volna maga után. Lóhere mag. A készletek le­
apadtak. a kereslet állandóan élénk és jelenleg még kielégíthető. Na 
uvobb mennyiségben kínálják a hazai termelésre alkalmatlan és a 
Vetőmagvizsgáló Állomás által megfestett délvidéki lóheremagot, a 
■mzdák részéről azonban csak magyar termés iránt mutatkozik érdek 
lődés. a termelésre káros délvidéki lóheremagot nein vásárolják, da­
rára annak, hogy lényegesen olcsóbb. Lucernamag. A külföld részéről 
alig mutatkozik kereslet, a belföldi forgalom élénk, ára nem változott. 
\ Vul .^apukamag kis forgalom mellett szilárd, baltacimmagnak és fehér 
herének jó kereslete van. Tavaszi bükkönyből nagyobb tételek kerültek 
változatlan árak mellett eladásra. Takarmányrépa mag. A forgalom 
élénk azonban csak megbízható, legelsőrendii minőségek iránt érdek 
lödnek : ára változatlan. A budapesti áru- és értéktőzsdei hivatalos

4yz-sei HM) kilónként, nyersáruért Budapesten; káposztarepce 26—27. 
köles 13— 15.50, lucerna 145— 165. lóhere 163— 185. tavaszi bükköny 
l'.i 20.50. lenm ag I. 35--36, lenmag II. 31—32, napraforgó 14.50—19. 
m uhara,;ig 13 14. csillagfürt 11 15. Viktória-borsó 14— 18, Expressz
In.rsó 13 16 pengő.

I.iszt. 4 nyílt piacukon: Búzadara 16 30. duplanullás finom
tészta lisz t 36— 10, nullás 36—40, kettes főzőliszt 32—38, négyes ke 
nyérliszt 28— 36 fillér kilogrammonként.

T ak arm án y tá sá r . R éti széna, másodrendű 7. réti széna harmad 
rendit, csomagolásra 5.80—6.50, sarjuszéna 6, muharszéna 8.50—9. 
.lomszalma, másodrendű 3.20—3.40 pengő métermázsánként.

Alomtözeg tépve, bálákban 3.77. a lo m tő zeg  tép ve, ö m lesz tv e  2.73 
pengő métermázsánként.

Abrak tak arm án y  piac. Árpakorpa 12. borsóhéj 10, borsókorpa 11. 
luzakonkoly 10. buzatakarmányliszt 15. konkolydaru 11, lenmagpo 
gácsa 21, napraforgópogácsa 15.50, repcepogácsa 11, rozskonkoly 
9.50, rozsocsu 9.50, rozskorpa 11, rozstakarmányliszt 15, szójabab 
pogácsaliszt, nagyban 23, szójabab, kicsinyben 25, tökmagpogácsa 
19 pengő métermázsánként.

Cirokszakái. Takaró szalma (uradalmi) 28—30, bélés szalma 
i uradalmi) 26—28. takaró szalma (kisgazdától) 26— 28, bélés szalma 
(kisgazdától) 24—26 pengő métermázsánként. — Cirokmag 8 pengő 
mét remázsa nkén t .

T en yész in arliák  és jármosökrök. Elsőrendű belföldi jármosökör 
itarka) 0.92 0.94. elsőrendű belföldi jármosökör (fehér) 0.00—0.92, 
ÍJ2 2 éves üszők 0.90—0.92, 1%—2 éves tinók 0.92— 0.94, fiatal 
friss fejős tehén 1.10—1.20 pengő kilogrammonként élősúlyban.

Nyersbőr. Marhabőr (minden súlyban) magyar 0.90, tarka 1, 
bnrjubőr (1. t lábbal) 1.80. (7 kilón felül 10 százalékkal olcsóbb), 
báránybőr 1 pengő kilogrammonként.

\  á g é  m arh avásár. Ökör. legjobb minőségű. 86—94, középminőségü 
71 SÍ. gyenge 60—72; bika, legjobb 86—96, közép 74—83, gyenge 
56 72; tehén, legjobb 76—86, közép 64—74. gyenge 50—62; nővén- 
dékn.nrha 6*- 84; csontoznivalő marha 35- 46 fillér kilogrammonként 
élősúlyban.

S ertésv á sá r . Könnyű sertés 108- 112. köz»*p«*s sertés 112 115.
nehéz sertés 115—118 fillér kilogrammonként élősúlyban.

Szúró marha vásár. Élő borjú, belföldi szopós, elsőrendű 1.38—1.44. 
kivételesen 1.48, másodrendű 1.08—1.36, élő bárány 0.70 pengő kilo 
grammonként élő súlyban.

L óvásár. Csikó 75. igás kocsiló (nehéz, nyugati fajta) 250— 650, 
gás kocsiló (könnyű, nyugati fajta) 200—460, alárendelt minőségű 

lovak 60— 210. vágólovak 35- 145 pengő darabonként.
l lu s v á s á r . .Marhahús a nyílt piacokon: Rostélyos, vastag hátszín,

■ l'ál. fehérpecsenye, gömlsilyü felsál 180—320, fartő, hátszín ISO— 
'.2'». csontos oldalas 110— 280, tarja, szegye 120—200. gulyásnak ’.aló

120—220 fillér kilogrammonként. — Borjúim*: Felszeletelt voinb 360 
ISO. süfnivaló 180- 360. pörköltnek való 140—24 0  fillér kilogrammon­
ként. . /ph- és bárányhus: Juhcomb 180 240, gerinc, lapocka 120—-
160. pörköltnek való 100-110 , bárányhus, hátulja 200—280, eleje 140 
— 220 fillér kilogrammonként. — Sertéshús: Friss karaj 240—290, 

friss comb. tarja, lapocka 180—220. friss oldalas 160—210, füstölt 
helybeli karaj, tarja, lapocka, oldalas 200—320, vidéki 260—360, ol­
vasztani való szalonna 136- 148, sózott kenyérszalonna 150— 180, füs­
tölt 160—200, háj 146 164. zsíros tepertő 160— 200, helybeli sertés-
•z-ir 156 -164 fillér kilogrammonként.

B arom fi é s  tojás. fi lő állatok a nyílt piacokon: Tyuk 250—400. 
csirke 140—300, kappan 350 -450 fillér darabonként. — Leölt állatok: 
Tyuk 189 -220, csirke 220 320, kappan 250—320, hízott ruca 200—  
230. Imi, hízott 200 -230. pulyka, hízott 180—260, sovány 160—180, 
ludmáj 500— 1000, ludzsir és háj 200—230 fillér kilogrammonként. — 
Tojás: Friss teatojás 12— 14. főzőtojás 11—13 fillér darabonként.

Vad. l nyílt piacokon: Nyúl, bőrben darabonként 300—400, ki. 
fejtve. bőr nélkül 110—120, fácán darabja 250— 350, fogoly darabja 
189. fenyvesmadár 80— 100 fillér, szarvascomb 250—300, gerinc 300 

600. lapocka 150— 200, egyéb 80—100, őzgerinc 600, comb 300,
-yéb 1(M)— 200, vaddisznógerinc 250, comb 250. egyéb 100 200 fillér 

< i logrammonként.
Hal. filő állatok a nyílt piacokon: Harcsa 350—500, csuka 240— 

9 sí. ponty 200—260 fillér kilogrammonként.
T ej és  tejterm ék ek . .4 nyílt piacokon: Teljestej 26—32, uludttej 

KM), tejszín 2<M)—320. tejföl 140—200, centrifugált tea vaj, tömbben

320—360, 10 dkg os csomagolásban 380— 460, főzővaj 240 -320, sze­
dett, vidéki vaj 280— 320, juhsajt 240, tehéntúró 70— 100, sovány 
tehéntúró 4 0 -6 0 , juh túró* 220 -240, kevertturó 180—200, hazai 
ementáli sajt 320—480. hazai trappista 240—360 fillér kilogram­
monként.

S záraz főze lék  é s . száraz  tész ta . I nyílt piacokon: Lencse 36—40, 
hántolt feles borsó 48— 50, fehér, apószemü bab 36— 48, nagyszemü 
52— 80. színes 32— 52, finom árpakása 80— 120. durva 56 80, tojásos 
tarhonya 100— 140 fillér kilogrammonként.

Z öld ség . .1 nyílt piacokon: Sárgarépa kilogrammja 12— 22, petre­
zselyem kilogrammja 32— 40, zeller, újdonság, zöldjével darabja 4—15. 
zeller kilogrammja 14 26, őszifajta kalarábé kilogrammja 20—30, ke
vert zöldség 28—36, makói vöröshagyma 10—12, közönséges vörös­
hagyma 8 - 1 0 .  fokhagyma zöldjével 70— 120, cékla 1 6 -3 0 . hazai 
fejeskáposzta 24—30, savanyított káposzta 32— 36, kelkáposzta 26- 
60, vöröskáposzta 24 36, karfiol 50—80, torma 50— 120, fejessaláta 
10 20, burgonya 14- 16, közönséges 8— 12, Ella 10— 14, kifli 16- 
24, kelbimbó 120— 180, tömör csiperk egoml»a 200—360, szárított
gomba 600— 1500, fekete retek kilogrammja 16 30, hónaposretek cso­
mója 20—40, ecetes ugorka 120 140, vizes 90—100, savanyított zöld­
paprika kilogrammja KM)— 140, sütőtök 24—30, sóska 200-—240, tisztí­
tott paraj 60- 120, gyökeres 50— 80, főzött paradicsom literje 50— 
70 fillér.

Gyümölcs. A nyílt piacokon: Nemes fajulnia 90— 180, közönséges 
50— 120, szilvaiz 120— 160, gyümölcsíz 140—360, keményhéju dió 90— 
140, dióbél 320—500, héjazott mogyoró 280—360, héjazott mandula 
.120— 660 fillér kilogrammonként.

F ű sz e r , m ák, m éz é s  h á z isza p p a n . .4 nyílt piacokon: Édes nemes­
paprika 360—440, félédes, gulyás 320—360, rózsapaprika 240—280, 
erős 160—200, kereskedelmi 120— 140, kék mák 100— 120, pergetett 
méz 140— 160, linzi szinszappan 136—160. közönséges háziszappan 90— 
120 fillér kilogrammonként.

P a p r ik a . Termelői árak kilogrammonként Szegeden: Édesnemes 
paprika 1.95— 2.40, félédes paprika 1.50—1.70, rózsapaprika 1— 1.20, 
másodrendű paprika 0.50—0.60, harmadrendű paprika 0.30—0.35, 
füzéres csöves paprika füzérenként 2.70—4.20 pengő. — Kalocsán: 
Édesnemes paprika 1.80 -1.95, rózsapaprika 0.80— 1.15, másodrendű 
paprika 0.40—0.70, harmadrendű paprika 0.20—0.30, füzéres csöves 
paprika 0.60—0.80 pengő kilogrammonként.

Borpiac. Homoki vidéken a kistermelőknél seprőről fejtve hekto­
literfokonként 0.90—1 pengőért vásároltak borokat. Az uradalmi té ­
telek árai azonban továbbra is lemorzsolódtak és ugyanezen a vidé­
ken 1.20—1.50 pengő között változtak az árak minőség szerint. Egyes 
magasfoku, édes borokért kisebb tételekben még többet is kérnek. 
Szekszárd vidékén a vörös borokért 20 pengő körüli árat fizettek 
hektoliterenként, nagyobb üzlet azonban alig van. Móron magasfoku 
áru 40—50 pengő között mozog hektoliterenként, az érdeklődés azon 
bán itt is megcsappant. Gyöngyösön zöld-fehér jó minőségű borokért 
hektoliterfokonként 1.30—1.50 pengőt kérnek, eladás azonban alig 
történt.

Szesz és szeszesitalok. Az Országos Szeszértékesitő Részvénytársa­
ság végrehajtóbizottsága legutóbb tartott gyűlésén az összes szeszkate- 
góriáknak változatlan jegyzését határozta el. Gyümölcspálinka. Az 
Országos Gyümölcsszcszforgalmi Részvénytársaság legutóbbi végre- 
liajtóbizottsági ülésében az összes gyümölcsszeszféléknek változatlan 
jegyzését határozta el. Borpárlat 3.50— 3.60 pengő a termelő álolmá- 
•on, minőség szerint J0.000 literfokonként plusz 2% forgalmi adó.

Id egen  p énzek  véte li és  e lad ási ára  feb ru á r  hó 10-én. Az első 
szám azt az összeget jelenti, melyet kapunk a banktól akkor, ha el­
adunk idegen pénzt. A zárójelben levő szám azt az összeget jelend, 
melyet nekünk keil a banknak fizetni, ha idegen pénzt vásárolunk. 
Egy pengőnél többe kerül egy darab: Angol font 27.74 (27.89) ; dollár 
5.69 (5.72) ; hollandi forint 2.29 (2.30) ; német márka 1.35 (1.36) ; 
svájci frank 1.10 (1.11) pengő. —  Egy pengőnél kevesebbe kerül: 
(’seh korona 16.85 (16.97); szerb dinár 10.02 (10.10); francia 
Irank 22.40 (22.70) ; lengyel zloty 63.85 ( 64.25, ; oláh lei 3.37 
(3.41) ; olasz lira 29.85 (30.15) ; osztrák schilling 80.20 (80.60) fillér.

A ran y- é s  ezü stp én zek . 1 luszkoronás arany 22.90 (23.10), ezüst 
egykoronás 0.22 (0.23); egyforintos 0.59 (0.61); ötkorouás 1.20
(1.22) pengő darabonként.

FELELŐS SZERKESZTŐ: M AIBB IMIT, 
KIADJA: AZ EJ BARÁZDA LAPKIADÓ BT. 

FELELŐS KLADŐ: BXBOZXO JENŐ.

Eredeti angol THE CHAMPION és saját
készítésű Royal
S l a r  kerékpárokat 
180 P -töl havi 16 P 
részletre. K e ré k ­
p á r^  a lk a t r é s z e k e t  
n a g y  h a  a i  á r b a n  : 
Külső gumi .  .. 5.40 
belső . . .  -  1.80

IÁIIG JIKflB és Fin keríkpirnagykereskedflk
VIIL kar., J é wzU  k fcat  41. m á m .  

A fttd ^ k  KWJ káppd taciaa. Atapttv, IMS.

| t a »  E Í U V E C  szakorvos, vér-, bőr- 
W i n  ■ K a i m  ■  E ^  és nemi betegeknek 
rendel egész nap. Budapest, V ll., RÁK Ó C ZI-U T 32. 
I. E M . 1. A JTÓ .-------------Rókus-kórbázzal szemben.

Gyíjjtsiink
elő fizetők et

a
VASÁRNAP
szám ára!

Európa Irodalmi és Nyomdai Részvénytársaság. (Igazgató: Schmldek Tibor dr.), Budapest, ó-utca 12.


